



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA – ES

Nº.	RUBRICA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 001/2023 EDITAL E ANEXOS	

## CONTRATO Nº. 172/2023

Processo Administrativo nº. 7312/2022  
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 001/2023  
ID Cidades nº.: 2023.070E0700001.01.0006

### CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SOORETAMA E A EMPRESA SANLORENZO ENGENHARIA LTDA.

**O MUNICÍPIO DE SOORETAMA – ES**, com sede na Rua Vitória Bobbio, nº. 281 - Centro - Sooretama, Espírito Santo, inscrita no CNPJ-MF sob o nº. 01.612.155/0001-41, neste ato representado por seu **PREFEITO MUNICIPAL**, o Senhor **ALESSANDRO BROEDEL TOREZANI**, brasileiro, casado, gestor público portador do CPF-MF nº. 031.818.287-42 e RG nº. 1.763.763-ES, residente à Avenida Vista Alegre, nº 203, Centro, Sooretama-ES e pela **SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, Senhora **RAQUEL DA SILVA FILIPE**, brasileira, professora, portadora do CPF-MF nº. 083.967.247-09 e RG nº. 1.657.245, residente à rua Projetada, s/nº, Sayonara, Sooretama-ES, CEP: 29.927.000, doravante denominado **CONTRATANTE**;

Do outro lado, a empresa **SANLORENZO ENGENHARIA LTDA**, vencedora da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 001/2023, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ-MF sob o nº. **27.261.959/0001-37**, com sede à Rua Alcobaça, nº 48, Parque Residencial Mestre Alvaro, Serra-ES, neste ato representada por seu procurador legal, Senhor **JHÔNATAS VINICIUS MUNIZ NUNES**, brasileiro, solteiro, empresário, portador do CPF/MF sob p nº. 062.608.407-56 e RG nº. 3848090 SSP/ES, residente e domiciliado na Rua Itamaraju, nº 235, Parque Residencial Mestre Alvaro, Serra-ES, CEP: 29.170-831, doravante denominada **CONTRATADA**.

As partes acima qualificadas, resolvem firmar o presente contrato, objetivando a contratação de empresa especializada em prestação de serviços para a construção da escola e quadra de esportes da EMEF Jovino Viana de Souza com fornecimento de mão de obra qualificada, materiais, insumos, equipamentos e ferramentas, regido pelas disposições da Lei nº. 8.666, de 21/06/93 e suas alterações, observando-se, no que couberem, as disposições das Leis nºs. 8.880, de 27/05/94, 9.069, de 29/06/95, 9.648, de 27/05/98 e 10.192, de 14/02/01 e LC 123, de 14/12/2006, que se regerá mediante as Cláusulas e condições que subseguem.

### 1 - CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

**1.1** - Este Contrato tem por objetivo a contratação de empresa especializada em prestação de serviços para a construção da escola e quadra de esportes da EMEF Jovino Viana de Souza com fornecimento de mão de obra qualificada, materiais, insumos, equipamentos e ferramentas, conforme Termo de Referência, Planilhas e Anexos que compõem o EDITAL da concorrência pública nº. 001/2023.

**1.2** - A Contratada será responsável pela execução total dos serviços pelo preço proposto e aceito pelo Contratante.

**1.3** – Descrição dos itens e preço aceito pela Administração é conforme a PROPOSTA COMERCIAL da CONCORRÊNCIA Nº. 001/2023, as fls. 1938/1961 dos autos do processo licitatório.

### 2 - CLÁUSULA SEGUNDA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

**2.1** - As despesas decorrentes do objeto desta contratação correrão à conta da dotação:

004 – Secretaria Municipal de Educação

003 – Fundo Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental

000004003.1236100121.049 – Construção e Aparelhamento da EMEF Jovino Viana de Souza

449051.00000 – Obras e Instalações

Fontes: 2550.0000.0000 | 1576.0000.000 | 2576.0000.000

**Ficha nº 0216**

Rua Vitória Bobbio, nº 281 – Centro – Sooretama/ES – Cep.: 29.927-000 Tel.: (27) 3273-1282/1273

Site: [www.sooretama.es.gov.br](http://www.sooretama.es.gov.br)

e-mail: [cpl@sooretama.es.gov.br](mailto:cpl@sooretama.es.gov.br)



Nº.	RUBRICA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 001/2023 EDITAL E ANEXOS	

### **3 - CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO:**

**3.1** – O valor do presente contrato pelos serviços aqui ajustados é de R\$ **4.798.872,62** (quatro milhões, setecentos e noventa e oito mil, oitocentos e setenta e dois reais e sessenta e dois centavos), de acordo com a planilha orçamentária apresentada pela empresa vencedora da **CP N° 001/2023** e em anexa a este instrumento.

**3.2** – O pagamento dos serviços a serem executados será efetuado em parcelas mensais, por medição, serviços efetivamente realizados e aceitos pela Fiscalização.

**3.3** – O pagamento dos serviços realizados será efetuado até o 15º dia útil do mês subsequente ao da medição que ateste à execução da etapa dos serviços, sendo corrigido monetariamente até o efetivo pagamento pelo Índice de Preços ao Consumidor Amplo Especial (IPCA-E).

**3.4** – Os pagamentos somente serão efetuados mediante apresentação dos seguintes documentos:

#### **3.4.1 – Primeira medição**

- 1) Nota fiscal;
- 2) Planilha de Medição do mês em referência;
- 3) Diário de Serviços do mês em referência;
- 4) Relatório fotográfico do mês em referência;
- 5) Certidão negativa do INSS, FGTS, Tributos Federais, Estaduais e Municipais;
- 6) Anotação de responsabilidade técnica junto ao CREA ou CAU (conforme o caso);
- 7) Matrícula dos serviços junto ao INSS;
- 8) Folha de pagamento com competência referente ao mês/meses dos Serviços medidos;
- 9) Guias: GPS, GFIP (vinculada à matrícula do INSS),
- 10) Guias pagas do PIS e COFINS com competência referente ao mês(es) dos serviços medidos;
- 11) Apresentação do nº. da conta bancária que se efetuará o depósito ou crédito;
- 12) Apresentação do comprovante da caução de garantia do contrato;
- 13) Demais itens exigidos no TERMO de referência – ANEXO I do edital da licitação

#### **1.4.2 – Medições intermediárias:**

2. Nota fiscal;
3. Planilha de Medição do mês em referência;
4. Diário de Serviços do mês em referência;
5. Relatório fotográfico do mês em referência;
6. Certidão negativa do INSS, FGTS, Tributos Federais, Estaduais e Municipais;
7. Matrícula dos serviços junto ao INSS;
8. Folha de pagamento com competência referente ao mês/meses dos serviços medidos;
9. Guias: GPS, GFIP (vinculada à matrícula do INSS),
10. Guias pagas do PIS e COFINS com competência referente ao mês(es) dos serviços medidos;

**9.1 - Para as empresas optantes pelo Simples Nacional** apresentar guia “DAS” devidamente paga acompanhada da declaração e comprovante do Simples Nacional;

11. Apresentação do nº. da conta bancária que se efetuara o depósito ou crédito;
12. Demais itens exigidos no TERMO de referência – ANEXO I do edital da licitação

#### **3.4.3 – Última medição:**

1. Nota fiscal;
2. Planilha de Medição do mês em referência;
3. Diário de Serviços do mês em referência;
4. Relatório fotográfico do mês em referência;
5. Certidão negativa do INSS, FGTS, Tributos Federais, Estaduais e Municipais;



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA – ES**

Nº.	RUBRICA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 001/2023 EDITAL E ANEXOS	

6. Matrícula dos serviços junto ao INSS;
7. Folha de pagamento com competência referente ao mês/meses dos Serviços medidos;
8. Guias: GPS, GFIP (vinculada à matrícula do INSS),
9. Guias pagas do PIS e COFINS com competência referente ao mês(es) dos serviços medidos;

**9.1 - Para as empresas optantes pelo Simples Nacional** apresentar guia “DAS” devidamente paga acompanhada da declaração e comprovante do Simples Nacional;

10. Apresentação do nº. da conta bancária que se efetuara o depósito ou crédito;
11. Demais itens exigidos no TERMO de referencia – ANEXO I do edital da licitação

**3.5** – Além de atendimento aos quesitos discriminados anteriormente, deverá ser atendido também todas as cláusulas e condições fixadas no TR – Termo de Referência que fundamentou a presente contratação.

**3.6** – É vedada a antecipação de pagamentos sem a contraprestação dos serviços;

**3.7** – A liberação para pagamento da primeira medição dos serviços executados, pela Secretaria requisitante, fica condicionada à prestação da caução de garantia.

#### **4 - CLÁUSULA QUARTA - DAS GARANTIAS:**

**4.1.** A Contratada garante a execução deste Contrato, na modalidade de Seguro Garantia, como definidas no art. 56, § 1º da Lei nº. 8.666/93, no valor de R\$ 239.943,63 (duzentos e trinta e nove mil, novecentos e quarenta e três reais e sessenta e três centavos), equivalentes a 5% (cinco por cento) do valor total do Contrato, com validade até 30 (trinta) dias após a data prevista para seu vencimento, tudo através do documento bancário ou descritivo da PMS, que torna-se parte integrante do presente ajuste.

**Parágrafo Único:** O Contratante restituirá ou liberará, em se tratando de pagamento em (dinheiro/Título da Dívida Pública ou outra modalidade), respectivamente, no prazo máximo de 30 (trinta) dias após o término da execução do Contrato, conforme art. 56, § 1º da Lei nº. 8.666/93.

**4.2** – A garantia de execução do contrato deverá ser apresentada pela contratada em **até 10 (dez) dias corridos após a emissão da ordem de serviço**. A liberação da primeira medição fica condicionada a prestação da referida garantia.

#### **5 - CLAUSULA QUINTA - DAS CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO:**

**5.1** - Fica estabelecido a forma **sob o regime de execução de empreitada por preço unitário**, nos termos do art. 10, inciso II, “a” da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações, conforme consta nas planilhas apresentadas pela CONTRATADA, devidamente corrigida pela forma disposta na **CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 001/2023** e aceita pelo CONTRATANTE.

**5.2** – Os serviços deverão ser executados de acordo com as Normas Técnicas e Especificações do TERMO de referencia (ANEXO I) e seus subitens, obedecendo às condições do Edital, da Proposta apresentada, de todos os ANEXOS complementares ao edital, como também deverão atender às normas, especificações e métodos da ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas).

**5.2.1** – A CONTRATADA se obriga a executar os serviços empregando exclusivamente materiais e equipamentos de qualidade comprovada e obedecendo rigorosamente ao Termo de Referência e seus anexos, e, as Especificações que forem fornecidas pela SMOSU conjuntamente com a Secretaria de Obras da PMS.

**5.3** – A CONTRATADA assume responsabilidade pela boa execução e eficiência dos serviços que efetuar, pelo fornecimento de equipamentos, materiais, mão-de-obra, assim como pelo



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA – ES**

Nº.	RUBRICA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 001/2023 EDITAL E ANEXOS	

cumprimento dos elementos técnicos recebidos, bem como por quaisquer danos decorrentes da realização destes serviços, causados a administração ou a terceiros, ficando ainda, responsável, na vigência do CONTRATO, pela guarda e vigilância da área do terreno onde se situa a obra.

**5.4 –** A CONTRATADA obrigar-se-á a manter no local da realização dos serviços o seu responsável técnico, ou fazer-se representar no local por profissional habilitado junto ao órgão competente, para dar execução ao contrato.

**5.5 –** A CONTRATADA obriga-se a cumprir todas as exigências das leis e normas de segurança e higiene do trabalho, fornecendo os adequados equipamentos de proteção individual a todos os que trabalharem ou, por qualquer motivo, permanecerem no serviço.

**5.6 –** A CONTRATADA fica obrigada a manter o serviço por sua conta e risco, durante o período de execução, em perfeitas condições de conservação e funcionamento.

**5.7 –** A CONTRATADA providenciará, às suas custas, todas as licenças relacionadas ao serviço e a aprovação pelos poderes competentes ou companhias concessionárias de serviços públicos, quando for o caso, de todos os componentes do termo de referencia, sendo que qualquer exigência que implique modificações no projeto/termo de referencia deverá ser obtida autorização por escrito do MUNICÍPIO.

**5.8 –** Ser for exigido pela PMS, correrá à conta da CONTRATADA a manutenção de placa de serviços instalada conforme o modelo que vier a ser fornecido pelo MUNICÍPIO.

**5.9 –** A CONTRATADA deverá fazer a Anotação de Responsabilidade Técnica (A.R.T.) do respectivo Contrato, conforme determinam as Leis em vigor, perante os conselhos fiscalizadores responsáveis, como exemplo, o CREA, se for o caso.

**5.9.1 -** A Comprovação de Anotação de Responsabilidade Técnica será feita pelo encaminhamento ao MUNICÍPIO, da via da A.R.T. destinada ao CONTRATANTE, devidamente assinada pelas partes e autenticada pelo Órgão Recebedor.

**5.10 –** A contratada é obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir as suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução e/ou dos materiais empregados. Ou, por ocasião de acidentes provocados por seus funcionários a terceiros.

**5.11 –** Poderá o MUNICÍPIO, a exclusivo critério de sua FISCALIZAÇÃO, exigir a reexecução de qualquer parte (etapa) dos serviços, casos estes tenham sido executados com imperícia técnica ou em desacordo com o contratado (termo de referencia - ANEXO I), Normas Técnicas e especificações próprias.

**5.12 –** A CONTRATADA obrigar-se-á a desenvolver os serviços objeto deste contrato sempre em regime de entendimento com a Fiscalização, dispondo esta de amplos poderes para atuar no sentido do fiel cumprimento do contrato.

**5.13 –** O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados. As decisões e providências que ultrapassem o limite de competência da fiscalização deverão ser solicitadas aos seus superiores para a adoção das medidas cabíveis.

**5.14 -** A eventual aceitação dos serviços por parte do CONTRATANTE não eximirá a CONTRATADA da responsabilidade de quaisquer erros, imperfeições ou vícios que eventualmente venham a se verificar posteriormente, circunstâncias essas em que as despesas de correções ou modificações correrão por conta exclusiva da CONTRATADA;

**5.15 –** Deverão a todo tempo, ser observadas as cláusulas e condições fixadas nos autos da contratação.

## **6 - CLÁUSULA SEXTA - DO REAJUSTAMENTO:**

**6.1.** Os preços contratados “poderão” ser reajustados desde que decorrido **12 (doze) meses**, a contar da data da apresentação da proposta, de acordo com a Lei nº. 10.192, de 14 de



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA – ES

Nº.	RUBRICA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 001/2023 EDITAL E ANEXOS	

fevereiro de 2001, através da variação dos índices de reajustamento da Fundação Getúlio Vargas – FGV, como segue:

$$R = Vx(I - I_0)$$

$I_0$

Onde:

**R** = Valor do reajustamento procurado;

**V** = Valor da obra ou serviços medidos a serem reajustados;

**I<sub>0</sub>** = Índice do mês do orçamento base da PMS

**I** = Índice relativo ao mês de anualidade da **data-base do orçamento da PMS**

**6.2** - Os reajustamentos dos preços propostos estarão ainda sujeitos as Leis Complementares, Índices, Medidas Provisórias e Decretos que venham regulamentar novos procedimentos em função de medidas mais econômicas de vantagem e de interesse da Administração da PMS.

### **7 - CLÁUSULA SÉTIMA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA:**

**7.1 - O Prazo de vigência do Contrato será de até 15 (quinze) meses**, contados a partir de sua assinatura, sendo necessária sua publicação resumida na Imprensa Oficial;

**7.1.1** - O presente contrato poderá ter seu prazo de vigência ser prorrogado, por iguais e sucessivos períodos, conforme previsto na Lei Federal nº. 8.666/93. (serviço continuado)

**7.1.2** - O prazo para assinatura do contrato é de até 03 (três) dias consecutivos, contados a partir da data da convocação para esse fim, podendo, a critério da Administração ser prorrogado por igual período 01 (uma) única vez.

**7.1.3** – **O prazo de execução dos serviços** será conforme cronograma físico da obra, ou seja, até 12 (doze) meses, a contar da emissão da ordem de serviços.

### **8 - CLÁUSULA OITAVA - DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS:**

**8.1.** O contrato poderá ser alterado nos casos previstos no art. 65 da Lei nº. 8.666/93, desde que haja interesse do CONTRATANTE, com a apresentação das devidas justificativas.

**8.1** – O valor do contrato poderá ser alterado com as devidas justificativas nos seguintes casos:

#### **8.1.1 – Unilateralmente pela Administração:**

- 1) Quando houver modificação do projeto base/termo de referencia ou das especificações para melhor adequação técnica aos seus objetivos;
- 2) Quando necessária a modificação do prazo ou do valor contratual, em decorrência de **acréscimo ou decréscimo** de quantitativos de seu objeto, observados os limites legais estabelecidos nos parágrafos 1º e 2º do artigo 65 da Lei nº. 8.666/93;

#### **8.1.2 – Por acordo entre as partes:**

- 1) Quando necessária à modificação do regime de execução dos serviços, em face de verificação técnica da inaplicabilidade dos termos contratuais originários;
- 2) Quando necessária a modificação da forma de pagamento por imposição de circunstâncias supervenientes, mantido o valor inicial atualizado, vedada a antecipação do pagamento com relação ao cronograma financeiro fixado sem a correspondente contraprestação da execução dos serviços

### **8 - CLÁUSULA NONA- DAS RESPONSABILIDADES DAS PARTES:**

#### **9.1 - Compete à Contratante:**

**9.1.1** Fornecer todos os elementos básicos e dados complementares necessários à execução do contrato.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA – ES**

Nº.	RUBRICA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 001/2023 EDITAL E ANEXOS	

**9.1.2** Emitir a Ordem de Serviço para início da execução da obra, após a publicação de extrato do Contrato no órgão da Imprensa Oficial.

**9.1.3** Promover o acompanhamento e a fiscalização dos serviços, sob os aspectos quantitativo e qualitativo, anotando em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da Contratada.

**9.1.4** Providenciar os termos de acréscimos e decréscimos pertinentes, nos limites do § 1º do Art. 65 da Lei 8666/93.

**9.1.5** Providenciar a lavratura dos Termos de Recebimento dos serviços, quando for o caso, em até 15 dias após a comunicação escrita da Contratada, conforme alíneas “a” e “b” do Inciso I do Art. 73 da Lei 8666/93.

**9.1.6** Efetuar o pagamento à Contratada, de acordo com as condições estabelecidas neste Contrato.

**9.1.7** Cumprir no que lhe compete, as normas e cláusulas estipuladas no TERMO de referencia – ANEXO I do edital e seus demais complementares anexos, que originaram a presente contratação.

**9.2 - Compete à Contratada:**

**9.2.1** Responder pela segurança dos operários, transeuntes, moradores do local, bens móveis e imóveis, bem como todas as despesas decorrentes dela, incluindo sinalização, materiais e equipamentos necessários à proteção para execução dos serviços;

**9.2.2** Responder civil e criminalmente por acidentes em geral decorrentes da execução dos serviços;

**9.2.3** Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o presente contrato, sem prévia e expressa anuência da Contratante.

**9.2.4** Atender satisfatoriamente em consonância com as regras Contratuais, o objeto Contratado.

**9.2.5** Executar o objeto deste contrato conforme proposto, durante o prazo de vigência deste Contrato e conforme o disposto neste instrumento.

**9.2.6** Responsabilizar-se pela vigilância no local da execução dos serviços, quando for o caso.

**9.2.7** Responsabilizar-se pelo cumprimento das normas de segurança e higiene do trabalho, devendo exigir de seus funcionários o uso de equipamentos de proteção individual.

**9.2.8** Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais ou comerciais da execução do contrato.

**9.2.8.1** A inadimplência da CONTRATADA, com referência aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transfere à Administração Pública a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do contrato.

**9.2.9** Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo CONTRATANTE.

**9.2.10** Manter-se durante toda a execução do contrato em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, como também todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

**9.2.11** Cumprir rigorosamente todos os termos e elementos apresentados nas planilhas, termo de referencia e composições utilizadas e dispostas no EDITAL da licitação que originou a presente contratação.

**9.2.12** – A contratada deverá cumprir rigorosamente as instruções e condições de execução dos serviços, previstas no TERMO de referencia que fundamentou o edital



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA – ES**

Nº.	RUBRICA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 001/2023 EDITAL E ANEXOS	

da presente contratação, não podendo alegar desconhecimento de suas cláusulas e condições.

**9.2.13** - A todo tempo, observar as cláusulas e condições fixadas no Edital e anexos da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 0001/2023.

**10 - CLÁUSULA DÉCIMA – DA SUBCONTRATAÇÃO:**

**10.1** A Contratada não poderá ceder ou subcontratar parcial ou totalmente os serviços objeto deste Contrato sem prévia autorização por escrito da Administração, ressalvando-se que quando concedida à cessão ou subcontratação, obrigar-se-á a contratada celebrar o respectivo contrato com a inteira obediência aos termos do Contrato firmado com o Contratante e sob a sua inteira responsabilidade, reservando ainda ao Contratante o direito de, a qualquer tempo, dar por terminada a cessão ou subcontrato, sem que caiba a cessionária ou subcontratada o direito de reclamar indenização ou prejuízo de qualquer espécie.

**11 - CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS PENALIDADES:**

**11.1 - DA APLICAÇÃO DAS MULTAS** – À CONTRATADA poderão ser aplicadas, a critério da Administração, as seguintes multas:

**11.1.1** – Quando a CONTRATADA não der aos serviços o andamento previsto, terá multa variado de 1,0% (um por cento) a 5,0% (cinco por cento) sobre o saldo não faturado para o cumprimento do cronograma Físico e Financeiro da obra, apurado de cada medição mensal;

**11.1.2** – Quando os serviços não forem executados perfeitamente de acordo com o Projeto, Normas Técnicas e Especificações Vigentes na PMS; quando os trabalhos de fiscalização dos serviços forem dificultados e quando a Administração for inexatamente informada pela Contratada: 1% (hum por cento) a 5% (cinco por cento) do valor do Contrato;

**11.1.3** – Por dia que exceder ao prazo de conclusão dos serviços, 3,0% (três por cento) do valor residual do contrato;

**11.1.4** – Quando retirados equipamentos sem prévia autorização da PMS, 0,5% (meio por cento) do valor do contrato.

**11.1.5** – Sempre que o total das multas aplicadas à Contratada, atingirem 20% (vinte por cento) do valor do Contrato será o mesmo rescindido.

**PARÁGRAFO PRIMEIRO** – A aplicação das multas previstas nesta Cláusula independe de qualquer interpretação, notificação ou protesto judicial, sendo exigível desde a data do ato, fato ou omissão que lhe tiver dado causa.

**PARÁGRAFO SEGUNDO** – As multas e demais penalidades aqui previstas serão aplicadas, sem prejuízo das sanções civis ou penais cabíveis, ou de processo administrativo e/ou judicial, quando for o caso.

**11.2 -NOTIFICAÇÃO E RECOLHIMENTO** – A CONTRATADA será cientificada por escrito pelo Secretário Ordenador da despesa, para o recolhimento da multa aplicada, que deverá efetivar dentro do prazo improrrogável de 10(dez) dias consecutivos dessa comunicação e o valor da multa recolhido à PMS.

**PARÁGRAFO PRIMEIRO** – Dentro do prazo acima estabelecido, a CONTRATADA poderá se desejar recorrer, devendo nesta hipótese, o requerimento de recursos ser protocolizado na PMS dentro do mesmo prazo.

**PARÁGRAFO SEGUNDO** – Decorrido o prazo previsto no item 2 (dois) desta Cláusula, sem que a CONTRATADA tenha depositado o valor da multa, o valor desta será deduzido da caução depositada ou será intimado o fiador para depositá-lo no prazo de 24(vinte e quatro) horas.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA – ES**

Nº.	RUBRICA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 001/2023 EDITAL E ANEXOS	

**PARÁGRAFO TERCEIRO** – A CONTRATADA poderá ainda recorrer de quaisquer outras penalidades, também dentro do prazo improrrogável de 10 (dez) dias consecutivos da data da comunicação de sua aplicação.

**PARÁGRAFO QUARTO** – Declaração de inidoneidade, quando a contratada sem justa causa não cumprir as obrigações assumidas, praticando falta grave, dolosa ou revestida de má-fé, a juízo da administração.

**PARÁGRAFO QUINTO** – O Contrato não poderá ser transferido a terceiros, no todo ou em parte, sem prévia anuência da PMS, observando-se no caso, o disposto na Lei nº. 8666/93, consolidada.

**12 - CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA RESCISÃO:**

**12.1** - A Contratante poderá declarar rescindido o Contrato, independentemente de qualquer procedimento judicial ou extrajudicial, sem que assista à Contratada direito a qualquer indenização, nos seguintes casos:

- I - inexecução total ou parcial do Contrato, ensejando as consequências contratuais e as previstas em lei;
- II - o não cumprimento ou cumprimento irregular das cláusulas contratuais, especificações e prazos;
- III - desatendimento das determinações regulares da autoridade designada para acompanhar e fiscalizar a sua execução, assim como a de seus superiores;
- IV - atraso injustificado da entrega;
- V - decretação de falência ou dissolução da sociedade;
- VI - razões de interesse público, de alta relevância e amplo conhecimento, justificadas e determinadas pela máxima autoridade da esfera administrativa a que está subordinada a Contratante e exaradas no processo administrativo a que se refere o Contrato;

**12.2** - A rescisão do Contrato poderá ainda ocorrer nos termos e de acordo com o estabelecido nos Arts. 79 e 80 da Lei 8666/93.

**13 - CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS RECURSOS:**

**13.1** - Os recursos, representações e pedidos de reconsideração, somente serão acolhidos nos termos do art. 109, da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

**14 - CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO:**

**14.1.** A execução do presente Contrato será acompanhada/fiscalizada pela Secretaria Municipal gestora, qualificada neste como contratante, nos termos do Artigo 67 da Lei 8.666/93 e suas alterações, que deverá atestar a realização dos serviços contratados.

**14.2.** A Secretaria Municipal contratante, designará através de portaria, fiscal para acompanhamento da execução deste Contrato.

**15 - CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO REPRESENTANTE DA CONTRATADA:**

**15.1** - Representará a Contratada na execução do ajuste, como preposto o Senhor (a) **JHÔNATAS VINICIUS MUNIZ NUNES**, brasileiro, solteiro, empresário, portador do CPF/MF sob p nº. 062.608.407-56 e RG nº. 3848090 SSP/ES, residente e domiciliado na Rua Itamaraju, nº 235, Parque Residencial Mestre Alvaro, Serra-ES, CEP: 29.170-831,

**16 - CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO:**

**16.1** - Caberá ao Município a publicação do extrato deste Contrato, nos termos do Art. 61 da Lei 8.666/93.

**17 - CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - CASOS OMISSOS:**

**17.1** - Os casos omissos, no Edital e neste Contrato, serão resolvidos nos termos da Lei 8.666/93 e alterações.

**18 - CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DO FORO:**





**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA – ES**

Nº.	RUBRICA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 001/2023 EDITAL E ANEXOS	

**18.1** - Fica eleito o foro de Linhares/ES, para dirimir qualquer dúvida ou contestação oriunda direta ou indiretamente deste instrumento, renunciando-se expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

**18.2** - E por estarem justos e acordados, assinam o presente contrato em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, para igual distribuição, a fim de que produza seus devidos efeitos legais.

---

ALESSANDRO BROEDEL TOREZANI  
PREFEITO MUNICIPAL  
CONTRATANTE

---

RAQUEL DA SILVA FILIPE  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
CONTRATANTE

---

SANLORENZO ENGENHARIA LTDA  
CNPJ-MF SOB O Nº. 27.261.959/0001-37  
CONTRATADA

Testemunhas: (1) \_\_\_\_\_ (2) \_\_\_\_\_.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA**  
**Governo do Estado do ESPIRITO SANTO**

**VENCEDORES DE PREÇOS SIMPLES**

06/06/2023 15:02:18

**Concorrência Nº 000001/2023 - 21/03/2023 - Processo Nº 007312/2022**

<b>Vencedor</b>	<b>SANLORENZO ENGENHARIA LTDA.</b>
<b>CNPJ</b>	27.261.959/0001-37
<b>Endereço</b>	RUA ALCOBAÇA, 48 - MESTRE ÁLVARO - SERRA - ES - CEP: 29170812
<b>Contato</b>	2730660737 sanlorenzo.eng@gmail.com

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00001	00001	00001209	S020305 - PLACA DE OBRA NAS DIMENSÕES DE 2.0 X 4.0 M, PADRÃO DER iopes	M²	8,00	339,490	2.715,92
00002	00001	00001210	S020805 - UNIDADE DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO PARA ATÉ 20 FUNC . área 18.15m2, paredes de chapa compens. 12mm e pontalete 8x8cm, piso cimentado, cobert. telha fibroc. 6mm, incl. inst. de luz e cx. de inspeção, conf. projeto (2 utilizações) BARRACAO PARA ALMOXARIFADO barracão para almoxarifado área de 10.90m2, de chapa de compensado 12mm e pontaletes 8x8cm, piso cimentado e cobertura de telha de fibrocimento de 6mm, inclusive ponto de luz, conf. projeto (2 utilizações).	UN	1,00	15.587,65 0	15.587,65
00003	00001	00001079	der-es 01/2022 020802	M²	10,90	592,330	6.456,40
00004	00001	00001212	BARRACÃO PARA ESCRITÓRIO COM SANITÁRIO barracão para escritório com sanitário área 14.50m2, de chapa de compens. 12mm e pontalete 8x8cm, piso cimentado e cobertura de telha de fibroc. 6mm, incl. ponto de luz e cx. de inspeção, conf. projeto (2 utilizações) iopes s020801	M²	14,50	776,380	11.257,51
00005	00001	00001211	REFEITÓRIO COM PAREDES DE CHAPA DE COMPENS. 12MM refeitório com paredes de chapa de compens. 12mm e pontaletes 8x8cm, piso ciment. e cobert. de telhas fibroc. 6mm, incl. ponto de luz e cx. de inspeção (cons. 1.21m2/func./turno), conf. projeto (2 utilização) iopes s020804	M²	24,20	508,870	12.314,65
00006	00001	00001213	GALPÃO PARA SERRARIA E CARPINTARIA galpão para serraria e carpintaria área 12.00m2, em peças de madeira 8x8cm e contraventamento de 5x7cm, cobertura de telhas de fibroc. de 6mm, inclusive ponto e cabo de alimentação da máquina, conf. projeto (2 utilizações) iopes s020808	M²	12,00	188,010	2.256,12
00007	00001	00001214	RESERVATORIO DE POLIESTILENO DE 1000 L. reservatório de poliestileno de 1000 l, incl. suporte em madeira de 7x12cm e 8x7cm, elevado de 4m, conf. projeto (1 utilização) iopes s020711	UN	1,00	4.000,020	4.000,02
00008	00001	00001215	TAPUME TELHA METÁLICA ONDULADA EM AÇO GALVALUME tapume telha metálica ondulada em aço galvalume 0,50mm branca h=2,20m, incl. montagem estr. mad. 8x8, c/adesivo der-es 60x60cm a cada 10m, incl. faixas pint. esmalte sint. cores azul c/ h=30cm e rosa c/ h=10cm (reaproveitamento 2x) iopes s020350	M	230,00	262,710	60.423,30
00009	00001	00001216	REDE DE ÁGUA COM PADRÃO DE ENTRADA rede de água com padrão de entrada dságua diâm. 3/4, conf. espec.	M	25,00	59,980	1.499,50



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA**  
**Governo do Estado do ESPIRITO SANTO**

**VENCEDORES DE PREÇOS SIMPLES**

06/06/2023 15:02:18

**Concorrência Nº 00001/2023 - 21/03/2023 - Processo Nº 007312/2022**

Vencedor	<b>SANLORENZO ENGENHARIA LTDA.</b>							
CNPJ	27.261.959/0001-37							
Endereço	RUA ALCOBAÇA, 48 - MESTRE ÁLVARO - SERRA - ES - CEP: 29170812							
Contato	2730660737 sanlorenzo.eng@gmail.com							
				cesan, incl. tubos e conexões para alimentação, distribuição, extravasor e limpeza, cons. o padrão a 25m, conf. projeto (1 utilização) iopes s020712				
<b>00010</b>	00001	00001147	TUBO DE PVC RIGIDO SOLDAVEL BRANCO, PARA ESGOTO, DIAMETRO 150MM (6'), INCLUSIVE CONEXOES der-es 01/2022 141910	M	25,00	134,280	3.357,00	
<b>00011</b>	00001	00001217	REDE DE LUZ, INCL. PADRÃO ENTRADA DE ENERGIA TRIFÁS. rede de luz, incl. padrão entrada de energia trifás., cabo de ligação até barracões, quadro de distrib., disj. e chave de força (quando necessário), cons. 20m entre padrão entrada e qdg, conf. projeto (1 utilização) iopes s020713	M	20,00	821,030	16.420,60	
<b>00012</b>	00001	00000950	LOCAÇÃO DE ANDAIME METALICO PARA TRABALHO EM FACHADA DE EDIFICIO (aluguel de 1 m² por 1 mes) inclusive frete, montagem e desmontagem 2.1.2 der es - 020339	M²	655,20	22,940	15.030,29	
<b>00013</b>	00002	00001218	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS COM CARRETA PRANCHA (MÁXIMO) der-es 41544	HS	18,00	616,840	11.103,12	
<b>00014</b>	00002	00001219	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CAMINHÃO CARROCERIA (MÁXIMO) der-es 41545	HS	12,00	319,360	3.832,32	
<b>00015</b>	00002	00001220	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE (MÁXIMO) der-es 41546	HS	12,00	379,590	4.555,08	
<b>00016</b>	00003	00001221	ESCAVAÇÃO MECÂNICA EM MATERIAL DE 1A. CATEGORIA iopes s030103	M³	318,00	14,700	4.674,60	
<b>00017</b>	00003	00001549	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³. carga com escavadeira hidráulica (caçamba de 1,20 m³ / 155 hp) e descarga livre (unidade: m³). af_07/2020 sinapi 100978.	M³	445,20	6,600	2.938,32	
<b>00018</b>	00003	00001550	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA. dmt até 30 km (unidade: m3 x km). af_07/2020 sinapi 95875	M³	11.441,64	2,100	24.027,44	
<b>00019</b>	00003	00001224	DESTINACAO FINAL DE RESIDUOS CLASSE II-B (ROCHA, DEMOLICAO, ENTRE OUTROS) em area licenciada, exclusive carga, transporte e descarga comp cf-01	M³	445,20	37,400	16.650,48	
<b>00020</b>	00003	00001225	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019 sinapi 100576	M²	3.000,00	2,680	8.040,00	



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA**  
**Governo do Estado do ESPIRITO SANTO**

**VENCEDORES DE PREÇOS SIMPLES**

06/06/2023 15:02:18

**Concorrência Nº 00001/2023 - 21/03/2023 - Processo Nº 007312/2022**

Vencedor	<b>SANLORENZO ENGENHARIA LTDA.</b>						
CNPJ	27.261.959/0001-37						
Endereço	RUA ALCOBAÇA, 48 - MESTRE ÁLVARO - SERRA - ES - CEP: 29170812						
Contato	2730660737 sanlorenzo.eng@gmail.com						
00021	00004	00001221	ESCAVAÇÃO MECÂNICA EM MATERIAL DE 1A. CATEGORIA iopes s030103	M³	584,78	14,700	8.596,27
00022	00004	00001226	FORNECIMENTO, PREPARO E APLICAÇÃO DE CONCRETO MAGRO COM CONSUMO MÍNIMO DE CIMENTO DE 250 KG/M3 (brita 1 e 2) - (5% de perdas já incluído no custo) iopes s040231	M³	8,95	658,940	5.897,51
00023	00004	00001227	FÔRMA DE TÁBUA DE MADEIRA DE 2.5 X 30.0 CM PARA FUNDAÇÕES levando-se em conta a utilização 5 vezes (incluído o material, corte, montagem, escoramento e desforma) iopes s040206	M²	100,08	87,560	8.763,00
00024	00004	00001228	FORNECIMENTO, DOBRAGEM E COLOCAÇÃO EM FÔRMA, DE ARMADURA CA-50 A GROSSA DIÂMETRO DE 12.5 A 25.0 MM ( fornecimento, dobragem e colocação em fôrma, de armadura ca-50 a grossa diâmetro de 12.5 a 25.0 mm (1/2 a 1) iopes s040245	KG	1.964,00	13,550	26.612,20
00025	00004	00001229	FORNECIMENTO, PREPARO E APLICAÇÃO DE CONCRETO FCK = 30 MPA (COM BRITA 1 E 2) (5% de perdas já incluído no custo) iopes s040224	M³	51,86	744,700	38.620,14
00026	00004	00001551	REATERRO APILOADO DE CAVAS DE FUNDAÇÃO, EM CAMADAS DE 20 CM iopes s030201	M³	533,00	59,320	31.617,56
00027	00004	00001549	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³. carga com escavadeira hidráulica (caçamba de 1,20 m³ / 155 hp) e descarga livre (unidade: m³). af_07/2020 sinapi 100978.	M³	72,49	6,600	478,43
00028	00004	00001550	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA. dmt até 30 km (unidade: m3 x km). af_07/2020 sinapi 95875	M³	1.862,99	2,100	3.912,28
00029	00004	00001224	DESTINACAO FINAL DE RESIDUOS CLASSE II-B (ROCHA, DEMOLICAO, ENTRE OUTROS) em area licenciada, exclusive carga, transporte e descarga comp cf-01	M³	72,49	37,400	2.711,13
00030	00005	00001552	FÔRMA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA 12MM PARA ESTRUTURA EM GERAL, 5 REAPROVEITAMENTOS. iopes s040337 fôrma em chapa de madeira compensada plastificada 12mm para estrutura em geral, 5 reaproveitamentos, reforçada com sarrafos de madeira 2.5x10cm (incl material, corte, montagem, escoras em eucalipto e desforma)	M²	4.123,78	124,560	513.658,04
00031	00005	00001230	FORNECIMENTO, DOBRAGEM E COLOCAÇÃO EM FÔRMA, DE ARMADURA CA-50 A MÉDIA, DIÂMETRO DE 6.3 A 10.0 MM iopes s040328	KG	10.225,1 0	12,820	131.085,78



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA**  
**Governo do Estado do ESPIRITO SANTO**

**VENCEDORES DE PREÇOS SIMPLES**

06/06/2023 15:02:18

**Concorrência Nº 000001/2023 - 21/03/2023 - Processo Nº 007312/2022**

<i>Vencedor</i>	<b>SANLORENZO ENGENHARIA LTDA.</b>
<i>CNPJ</i>	27.261.959/0001-37
<i>Endereço</i>	RUA ALCOBAÇA, 48 - MESTRE ÁLVARO - SERRA - ES - CEP: 29170812
<i>Contato</i>	2730660737 sanlorenzo.eng@gmail.com

<b>00032</b>	00005	00001231	FORNECIMENTO, DOBRAGEM E COLOCAÇÃO EM FÔRMA, DE ARMADURA CA-50 A GROSSA, DIÂMETRO DE 12.5 A 25.0MM iopes s040332	KG	6.963,40	13,550	94.354,07
<b>00033</b>	00005	00001232	FORNECIMENTO, DOBRAGEM E COLOCAÇÃO EM FÔRMA, DE ARMADURA CA-60 B FINA, DIÂMETRO DE 4.0 A 7.0MM iopes s040333	KG	7.575,00	14,750	111.731,25
<b>00034</b>	00005	00001233	FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO USINADO FCK=30 MPA - CONSIDERANDO BOMBEAMENTO (5% de perdas já incluído no custo) (6% de taxa p/ concr. bombeavel) iopes s040331	M³	387,44	582,880	225.831,03
<b>00035</b>	00005	00001553	PINTURA IMPERMEABILIZANTE COM IGOLFLEX OU EQUIVALENTE A 3 DEMAOS. iopes s100203	M²	367,47	50,280	18.476,39
<b>00036</b>	00033	00001234	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO 19X19X39CM alvenaria de blocos de concreto 19x19x39cm, c/ resist. mínimo a compres. 2.5 mpa, assent. c/ arg. de cimento, cal hidratada ch1 e areia no traço 1:0.5:8 esp. das juntas 10mm e esp. das paredes, s/ rev. 19cm iopes s050603	M²	443,04	96,260	42.647,03
<b>00037</b>	00033	00001235	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO 9X19X39CM alvenaria de blocos de concreto 9x19x39cm, c/ resist. mínimo a compres. 2.5 mpa, assent. c/ arg. de cimento, cal hidratada ch1 e areia no traço 1:0.5:8 esp. das juntas 10mm e esp. das paredes, s/ rev. 9cm iopes s050601	M²	24,73	65,650	1.623,52
<b>00038</b>	00033	00001554	CHAPISCO DE ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA MÉDIA OU GROSSA LAVADA NO TRAÇO 1:3, ESPESSURA 5 MM iopes s120101	M²	935,54	6,480	6.062,30
<b>00039</b>	00033	00001555	EMBOÇO DE ARGAMASSA DE CIMENTO, iopes s120301 emboço de argamassa de cimento, cal hidratada ch1 e areia média ou grossa lavada no traço 1:0.5:6, espessura 20 mm	M²	935,54	31,550	29.516,29
<b>00040</b>	00033	00001236	REBOCO DE ARGAMASSA DE CIMENTO reboco de argamassa de cimento, cal hidratada ch1 e areia média ou grossa lavada no traço 1:0.5:6, espessura 5mm iopes s120302	M²	935,54	22,170	20.740,92
<b>00041</b>	00033	00001237	CHAPIM SOBRE MUROS LINEARES, EM GRANITO OU MÁRMORE chapim sobre muros lineares, em granito ou mármore, l = 25 cm, assentado com argamassa 1:6 com aditivo. af_11/2020 sinapi 101966	M	276,39	97,150	26.851,29
<b>00042</b>	00033	00001556	RUFO DE CHAPA METALICA Nº26 COM LARGURA DE 30CM. iopes s090302	M	173,35	45,870	7.951,56



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA**  
**Governo do Estado do ESPIRITO SANTO**

**VENCEDORES DE PREÇOS SIMPLES**

06/06/2023 15:02:18

**Concorrência Nº 000001/2023 - 21/03/2023 - Processo Nº 007312/2022**

Vencedor	SANLORENZO ENGENHARIA LTDA.						
CNPJ	27.261.959/0001-37						
Endereço	RUA ALCOBAÇA, 48 - MESTRE ÁLVARO - SERRA - ES - CEP: 29170812						
Contato	2730660737 sanlorenzo.eng@gmail.com						
00043	00033	00001238	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA PONTALETADA DE MADEIRA não aparelhada para telhados com até 2 águas e para telha ondulada de fibrocimento, metálica, plástica ou termoacústica, incluso transporte vertical. af_12/2015  sinapi 92566	M²	962,04	32,740	31.497,19
00044	00033	00001239	COBERTURA EM TELHA TÉRMICA DE GALVALUME, TRAPEZOIDAL , dupla com espessura de 30mm, inclusive todos os acessórios necessários a sua execução (fornecimento e colocação)  comp cp-24	M²	962,04	289,660	278.664,51
00045	00006	00001099	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO 14X19X39CM iopes s050602  alvenaria de blocos de concreto 14x19x39cm, c/ resist. mínimo a compres. 2.5 mpa, assent. c/ arg. de cimento, cal hidratada ch1 e areia no traço 1:0.5:8 esp. das juntas 10mm e esp. das paredes, s/ rev. 14cm	M²	1.272,75	80,340	102.252,74
00046	00006	00001554	CHAPISCO DE ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA MÉDIA OU GROSSA LAVADA NO TRAÇO 1:3, ESPESSURA 5 MM iopes s120101	M²	2.545,50	6,480	16.494,84
00047	00006	00001555	EMBOÇO DE ARGAMASSA DE CIMENTO, iopes s120301 emboço de argamassa de cimento, cal hidratada ch1 e areia média ou grossa lavada no traço 1:0.5:6, espessura 20 mm	M²	248,49	31,550	7.839,86
00048	00006	00001557	REBOCO TIPO PAULISTA DE ARGAMASSA DE CIMENTO, cal hidratada ch 1 e areia média ou grossa lavada no traço 1:0 5:6 , espessura 25 mm  iopes s120303	M²	2.930,48	55,050	161.322,92
00049	00006	00001558	VERGA/CONTRAVERGA, verga/contraverga reta de concreto armado 10 x 5 cm, fck =15 mpa, inclusive forma, armação e desforma.  iopes s050301	M	210,55	10,010	2.107,61
00050	00007	00001240	COBOGÓ DE CONCRETO 40 X 40 X 10 CM, TIPO RETO assentados com argamassa de cimento e areia no traço 1:3, espessura das juntas 15 mm  iopes s050112	M²	137,09	142,210	19.495,57
00051	00007	00001241	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA pintura com tinta acrílica, marcas de referência suvinil, coral ou metalatex, inclusive selador acrílico, em cobogós de concreto, a duas demãos iopes s190204	M²	274,18	28,660	7.858,00
00052	00008	00001559	EMASSAMENTO DE PAREDES E FORROS, COM DUAS DEMAOS DE MASSA ACRILICA. marcas de referência suvinil, coral ou metalatex.	M²	2.930,48	18,530	54.301,79



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA**  
**Governo do Estado do ESPIRITO SANTO**

**VENCEDORES DE PREÇOS SIMPLES**

06/06/2023 15:02:18

**Concorrência Nº 00001/2023 - 21/03/2023 - Processo Nº 007312/2022**

<i>Vencedor</i>	<b>SANLORENZO ENGENHARIA LTDA.</b>
<i>CNPJ</i>	27.261.959/0001-37
<i>Endereço</i>	RUA ALCOBAÇA, 48 - MESTRE ÁLVARO - SERRA - ES - CEP: 29170812
<i>Contato</i>	2730660737 sanlorenzo.eng@gmail.com

<b>00053</b>	00008	00001242	iopes s190103 REVESTIMENTO EM CERAMICA PARA PAREDES INTERNAS COM PLACA TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 32X60CM. comp cp-25	M <sup>2</sup>	248,49	76,920	19.113,85
<b>00054</b>	00008	00001243	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA, MARCAS DE REFERÊNCIA SUVINIL, CORAL E METALATEX, INCLUSIVE SELADOR ACRÍL em paredes e forros, a duas demãos iopes s190117	M <sup>2</sup>	2.930,48	19,370	56.763,40
<b>00055</b>	00008	00001244	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE peitoril linear em granito ou mármore, l = 15cm, comprimento de até 2m, assentado com argamassa 1:6 com aditivo. af_11/2020 sinapi 101965	M	127,00	87,500	11.112,50
<b>00056</b>	00009	00001245	CHAPISCO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA MÉDIA OU GROSSA LAVADA NO TRAÇO 1:3, ESPESSURA 5 MM iopes s110101	M <sup>2</sup>	1.043,83	12,460	13.006,12
<b>00057</b>	00009	00001246	REBOCO TIPO PAULISTA DE ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL HIDRATADA CH 1 e areia lavada traço 1:0.5:6, espessura 25 mm iopes s110302	M <sup>2</sup>	1.043,83	59,950	62.577,61
<b>00058</b>	00009	00001247	FORRO DE GESSO ACABAMENTO TIPO LISO iopes s110201	M <sup>2</sup>	135,98	52,390	7.123,99
<b>00059</b>	00009	00001559	EMASSAMENTO DE PAREDES E FORROS, COM DUAS DEMAOS DE MASSA ACRILICA. marcas de referência suvinil, coral ou metalatex.	M <sup>2</sup>	1.179,81	18,530	21.861,88
<b>00060</b>	00009	00001560	iopes s190103 PINTURA COM TINTA ACRÍLICA. pintura com tinta acrílica, marcas de referência suvinil, coral ou metalatex, inclusive selador acrílico, em paredes e forros, a três demãos	M <sup>2</sup>	1.179,81	23,290	27.477,77
<b>00061</b>	00010	00001248	iopes s190106 CAMADA SEPARADORA PARA EXECUÇÃO DE RADIER piso de concreto ou laje sobre solo, em lona plástica. af_09/2021 sinapi 97087	M <sup>2</sup>	1.196,37	2,200	2.632,01
<b>00062</b>	00010	00001561	REGULARIZAÇÃO DE BASE P/ REVESTIMENTO CERÂMICO regularização de base p/ revestimento cerâmico, com argamassa de cimento e areia no traço 1:5, espessura 3cm.	M <sup>2</sup>	150,78	22,330	3.366,92
<b>00063</b>	00010	00001249	iopes s130103 PORCELANATO NATURAL, ACABAMENTO ACETINADO dim. 60x60cm, ref. platina na eliane/equiv, utilizando dupla colagem de	M <sup>2</sup>	150,78	163,360	24.631,42



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA**  
**Governo do Estado do ESPIRITO SANTO**

**VENCEDORES DE PREÇOS SIMPLES**

06/06/2023 15:02:18

**Concorrência Nº 000001/2023 - 21/03/2023 - Processo Nº 007312/2022**

Vencedor	<b>SANLORENZO ENGENHARIA LTDA.</b>							
CNPJ	27.261.959/0001-37							
Endereço	RUA ALCOBAÇA, 48 - MESTRE ÁLVARO - SERRA - ES - CEP: 29170812							
Contato	2730660737 sanlorenzo.eng@gmail.com							
				argamassa colante para porcelanato tipo acii e rejunte 1mm para porcelanato				
				iopes s130234				
				PISO ARGAMASSA ALTA RESISTENCIA TIPO GRANILITE. piso argamassa alta resistência tipo granilite ou equiv de qualidade comprovada, esp de 10mm, com juntas plástica em quadros de 1m, na cor natural, com acabamento polido mecanizado, inclusive regularização e=3.0cm	M²	1.045,59	126,620	132.392,61
00064	00010	00001562		iopes 130231				
				RODAPÉ DE ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3, ALTURA DE 7 CM E ESPESSURA DE 2 CM	M	584,36	12,980	7.584,99
00065	00011	00001250		iopes s130301				
				RODAPÉ DE GRANITO CINZA ESP. 2CM, H=7CM assentado com argamassa de cimento, cal hidratada ch1 e areia no traço 1:0,5:8, incl. rejuntamento com cimento branco	M	86,68	46,830	4.059,22
00066	00011	00001251		iopes s130321				
				PORTA DE ABRIR TIPO VENEZIANA EM ALUMÍNIO ANODIZADO, LINHA 25	M²	24,10	1.143,080	27.548,23
00067	00012	00001252		completa, incl. puxador com tranca, caixilho, alizar e contramarco				
				iopes s071704				
				PORTA EM MADEIRA COMPENSADA, LISA, SEMI-ÔCA, 0.90 X 2.10 M para sanitário de deficiente físico (inclusive marco, batente, ferragens, fechadura, suporte e chapa de alumínio e=1mm, exclusive alizar)	UN	2,00	1.510,230	3.020,46
00068	00012	00001253		comp cp-01				
				PORTA DE MADEIRA DE LEI TIPO ANGELIM PEDRA OU EQUIV.C/ENCHIMENTO NAS DIM: 0.90 X 2.10 M. porta em madeira de lei tipo angelim pedra ou equiv.c/enchimento em madeira 1a.qualidade esp. 30mm p/ pintura, inclusive alizares, dobradiças e fechadura externa em latão cromado lafonte ou equiv., exclusive marco, nas dim.: 0.90 x 2.10 m	UN	7,00	1.028,350	7.198,45
00069	00012	00001563		iopes s061304				
				PORTA EM MADEIRA DE LEI TIPO ANGELIM PEDRA OU EQUIV. C/ ENCHIMENTO EM MADEIRA DE 1ª QUALIDADE ESP. 3 madeira de 1ª qualidade esp. 30 mm com visor de vidro, inclusive alizares, dobradiças e fechaduras externas em latão cromado la fonte/equiv. exclusive marco, nas dimensões: 0.90 x 2.10 m	UN	7,00	1.490,700	10.434,90
00070	00012	00001254		iopes s061903				
				MARCO DE MADEIRA DE LEI DE 1ª - DIMENSOES DE 0.90 X 2.10 M. marco de madeira de lei de 1ª (peroba, ipê, angelim pedra ou equivalente) com 15 x 3 cm de batente, nas dimensões de 0.90 x 2.10 m	UN	14,00	383,320	5.366,48
00071	00012	00001564		iopes s060108				
				PORTA DE VIDRO TEMPERADO DUAS FOLHAS DE ABRIR, INCLUSIVE FERRAGENS E VIDRO. FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	UN	1,00	4.345,460	4.345,46
00072	00012	00001255						





**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA**  
**Governo do Estado do ESPÍRITO SANTO**

**VENCEDORES DE PREÇOS SIMPLES**

06/06/2023 15:02:18

**Concorrência Nº 000001/2023 - 21/03/2023 - Processo Nº 007312/2022**

Vencedor	<b>SANLORENZO ENGENHARIA LTDA.</b>							
CNPJ	27.261.959/0001-37							
Endereço	RUA ALCOBAÇA, 48 - MESTRE ÁLVARO - SERRA - ES - CEP: 29170812							
Contato	2730660737 sanlorenzo.eng@gmail.com							
		dim 1,5 x 2,1 m. comp cp-09						
<b>00073</b>	00012	00001565	PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO. 2 folhas de 90 x 210 cm, espessura dd 10 mm, inclusive acessórios. af _01/2021	UN	1,00	4.167,320	4.167,32	
			sinapi 102185					
<b>00074</b>	00012	00001257	ALIZAR DE MADEIRA DE LEI DE 1ª (PEROBA, IPÊ, ANGELIM PEDRA OU EQUIVALENTE) 7 X 1,5 CM iopes s060113	M	20,40	24,390	497,56	
			JANELA TIPO MAXIM-AR PARA VIDRO EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL linha 25, completa, incl. puxador com tranca, caixilho, alizar e contramarco, exclusive vidro	M²	4,80	523,580	2.513,18	
<b>00075</b>	00013	00001258	iopes s071703					
			JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS janela de alumínio de correr com 2 folhas para vidros, com vidros, batente, acabamento com acetato ou brilhante, ferragens, alizar e contramarco. fornecimento e instalação. comp cp-30	M²	118,00	801,240	94.546,32	
<b>00076</b>	00013	00001259						
			JANELA FIXA DE ALUMÍNIO PARA VIDRO, COM VIDRO, BATENTE , FERRAGENS, ALIZAR, CONTRAMARCO E BANCADA DE bancada de granito cinza (e=2cm), fornecimento e instalação. comp cp-31	M²	3,72	2.056,500	7.650,18	
<b>00077</b>	00013	00001260						
			JANELA FIXA DE ALUMÍNIO COM ACABAMENTO NATURAL, COM VIDRO TEMPERADO INCOLOR E=6MM. comp cp-12	M²	2,00	783,290	1.566,58	
<b>00078</b>	00013	00001261						
			INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR , e = 6 mm, em esquadria de alumínio ou pvc, fixado com bagueete. af_01/2021_p	M²	4,80	417,350	2.003,28	
<b>00079</b>	00013	00001262	sinapi 102166					
			JANELA DE ALUMINIO ANODIZADO AO NATURAL COM VIDRO INCOLOR, TIPO PIVOTANTE, COM PAINEL PIVOTANTE VERT fornecimento e colocacao. comp cp-26	M²	10,00	496,320	4.963,20	
<b>00080</b>	00013	00001263						
			CUBA LOUÇA DE EMBUTIR REDONDA, 30CM, L-41, COMPLETA. marcas de referência deca, celite ou ideal standard, incl válvula e sifão, exclusive torneira.	UN	9,00	368,990	3.320,91	
<b>00081</b>	00014	00001566	iopes s170115					
			LAVATÓRIO DE CANTO REF. L101 DECA OU EQUIVALENTE inclusive válvula, sifão e engates cromados, exclusive torneira iopes s170124	UN	2,00	589,230	1.178,46	
<b>00082</b>	00014	00001264						



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA**  
**Governo do Estado do ESPIRITO SANTO**

**VENCEDORES DE PREÇOS SIMPLES**

06/06/2023 15:02:18

**Concorrência Nº 000001/2023 - 21/03/2023 - Processo Nº 007312/2022**

Vencedor	SANLORENZO ENGENHARIA LTDA.						
CNPJ	27.261.959/0001-37						
Endereço	RUA ALCOBAÇA, 48 - MESTRE ÁLVARO - SERRA - ES - CEP: 29170812						
Contato	2730660737 sanlorenzo.eng@gmail.com						
00083	00014	00001265	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA SUSPensa linha vogue plus confort para portadores de necessidades especiais, marca de referencia deca, celite ou ideal standart, inclusive valvula, sifão e engates, exclusive torneira iopes s170128	UN	7,00	1.026,510	7.185,57
00084	00014	00001266	TANQUE DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 30L OU EQUIVALENTE incluso sifão flexível em pvc, válvula plástica e torneira de metal cromado padrão popular - fornecimento e instalação. af_01/2020 sinapi 86920	UN	2,00	702,800	1.405,60
00085	00014	00001567	BACIA SANITARIA DE LOUÇA BRANCA, COM CAIXA ACOPLADA DUPLO ACIONAMENTO. marca de ref. deca linha ravena ou equivalente, inclusive assento plástico e acessórios de fixação. iopes s170136	UN	20,00	1.046,480	20.929,60
00086	00014	00001267	MICTÓRIO DE LOUÇA BRANCA, marcas de referência deca, celite ou ideal standard, inclusive engates cromados iopes s170107	UN	2,00	651,600	1.303,20
00087	00014	00001268	CUBA EM AÇO INOX Nº 02(DIM.560X340X150)MM marcas de referência franke, strake, tramontina, inclusive válvula de metal 3/2 e sifão cromado 1 x 1/2, excl. torneira iopes s170530	UN	3,00	530,800	1.592,40
00088	00014	00001568	TORNEIRA PRESSAO CROMADA DIAM. 1/2" PARA PIA. marcas de referência fabrimar, deca ou docol. iopes s170315	UN	3,00	218,530	655,59
00089	00014	00001269	TORNEIRA PRESSÃO CROMADA DIÂM. 1/2" PARA LAVATÓRIO marcas de referência fabrimar, deca ou docol iopes s170304	UN	15,00	208,340	3.125,10
00090	00014	00001270	TORNEIRA DE PAREDE CROMADA marcas de referência fabrimar (linha prática, ref.1157) , deca ou docol iopes s170351	UN	2,00	350,320	700,64
00091	00014	00001271	DUCHA MANUAL ACQUA JET , LINHA AQUARIUS com registro ref.c 2195, marcas de referência fabrimar, deca ou docol iopes s170519	UN	2,00	322,470	644,94
00092	00015	00001272	DIVISÓRIA DE GRANITO CINZA ANDORINHA COM 3 CM DE ESPESSURA, FIXADA COM CANTONEIRA DE FERRO CROMADO iopes s050206	M²	25,45	449,990	11.452,25
00093	00015	00001273	BANCADA DE GRANITO CINZA ANDORINHA espessura de 2 cm com abertura para cuba de embutir, e rodabancada esp.=2cm comp cp-02	M²	5,01	619,890	3.105,65
00094	00015	00001569	BANCADA DE GRANITO COM ESPESSURA DE 2 CM.	M²	1,66	398,670	661,79



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA**  
**Governo do Estado do ESPIRITO SANTO**

**VENCEDORES DE PREÇOS SIMPLES**

06/06/2023 15:02:18

**Concorrência Nº 000001/2023 - 21/03/2023 - Processo Nº 007312/2022**

Vencedor		<b>SANLORENZO ENGENHARIA LTDA.</b>					
CNPJ	27.261.959/0001-37						
Endereço	RUA ALCOBAÇA, 48 - MESTRE ÁLVARO - SERRA - ES - CEP: 29170812						
Contato	2730660737 sanlorenzo.eng@gmail.com						
		iopes s170220					
<b>00095</b>	00015	00001274	RODA PAREDE EM GRANITO CINZA ANDORINHA 7X2CM com acabamento abaulado nos dois lados iopes s120227	M	3,00	56,070	168,21
<b>00096</b>	00015	00001275	BARRA DE APOIO RETA EM AÇO INOX 304 p/ portadores de necessidades especiais (nbr 9050), largura 40 cm comp cp-27	UN	4,00	262,080	1.048,32
<b>00097</b>	00015	00001276	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM fixada na parede - fornecimento e instalação. af_01/2020 sinapi 100867	UN	2,00	344,500	689,00
<b>00098</b>	00015	00001277	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM fixada na parede - fornecimento e instalação. af_01/2020 sinapi 100868	UN	4,00	357,180	1.428,72
<b>00099</b>	00015	00001278	BARRA DE APOIO EM "L", EM AÇO INOX POLIDO 70 X 70 CM fixada na parede - fornecimento e instalação. af_01/2020 sinapi 100863	UN	4,00	621,040	2.484,16
<b>00100</b>	00015	00001279	ESPELHO PARA BANHEIROS ESPESSURA 4 MM incluindo chapa compensada 10 mm, moldura de alumínio em perfil I 3/4, fixado com parafusos cromados iopes s080201	M <sup>2</sup>	9,26	728,420	6.745,17
<b>00101</b>	00015	00001280	CABIDE DE LOUÇA BRANCA COM 2 GANCHOS, MARCAS DE REFERÊNCIA DECA, CELITE OU IDEAL STANDARD iopes s170110	UN	1,00	76,830	76,83
<b>00102</b>	00015	00001281	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML incluso fixação. af_01/2020 sinapi 95547	UN	6,00	84,900	509,40
<b>00103</b>	00015	00001282	TOALHEIRO PLÁSTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO comp cp-05	UN	6,00	99,320	595,92
<b>00104</b>	00015	00001283	PAPELEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO comp cp-04	UN	10,00	99,320	993,20
<b>00105</b>	00015	00001284	QUADRO PINCEL NOVO, COMPLETO, DE LAMINADO MELAMÍNICO ALTA PRESSÃO, "LOUSA" QUADRICULADO cor branco brilhante, linha lousas, padrão f608 brancoline, esp. 1mm, incl. requadro madeira 2.5 x 5.0 cm e porta pincel, dim. 3.95 x 1.29 m iopes s210114	UN	7,00	4.209,860	29.469,02
<b>00106</b>	00016	00001285	GUARDA-CORPO H = 1,10M E CORRIMÃO EM AÇO INOX COM GUIA DE BALIZAMENTO (barras superiores alt=0,92m e 0,70m e barra inferior, diam= 1.1/2 r, barras verticais d=3/4 a cada 0,11m, curvas de aço inox). comp cp-28	M	20,80	1.437,060	29.890,85



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA  
Governo do Estado do ESPÍRITO SANTO

VENCEDORES DE PREÇOS SIMPLES

06/06/2023 15:02:18

Concorrência Nº 000001/2023 - 21/03/2023 - Processo Nº 007312/2022

Vencedor	<b>SANLORENZO ENGENHARIA LTDA.</b>
CNPJ	27.261.959/0001-37
Endereço	RUA ALCOBAÇA, 48 - MESTRE ÁLVARO - SERRA - ES - CEP: 29170812
Contato	2730660737 sanlorenzo.eng@gmail.com

00107	00016	00001286	GUARDA-CORPO H = 1,10M E CORRIMÃO EM AÇO INOX. (BARRAS SUPERIORES ALT=0,92M E 0,70M E BARRA INFERIOR diam= 1.1/2 r, barras verticais d=3/4 a cada 0,11m, curvas de aço inox). comp cp-29	M	7,25	1.278,360	9.268,11
00108	00016	00001287	BLOCOS PRÉ-MOLDADOS DE CONCRETO TIPO PAVI-S OU EQUIVALENTE espessura de 8 cm e resistência a compressão mínima de 35mpa, assentados sobre colchão de pó de pedra na espessura de 10 cm iopes s200206	M <sup>2</sup>	129,43	89,910	11.637,05
00109	00016	00001288	ESCADA EM CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO fck 20 mpa, com 1 lance e laje plana, fôrma em chapa de madeira compensada resinada. af_11/2020 sinapi 102073	M <sup>3</sup>	42,54	3.898,670	165.849,42
00110	00016	00001289	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUT. (14X19X39CM) CHEIOS, C/ RESIST. MÍN. COMPR. 15MPA assentados c/ arg. de cimento e areia no traço 1:4, esp. juntas 10mm e esp. da parede s/ revest. 14cm iopes s050501	M <sup>2</sup>	17,92	119,770	2.146,28
00111	00016	00001099	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO 14X19X39CM iopes s050602 alvenaria de blocos de concreto 14x19x39cm, c/ resist. mínimo a compres. 2.5 mpa, assent. c/ arg. de cimento, cal hidratada ch1 e areia no traço 1:0.5:8 esp. das juntas 10mm e esp. das paredes, s/ rev. 14cm	M <sup>2</sup>	22,13	80,340	1.777,92
00112	00016	00001290	CHAPISCO DE ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA MÉDIA OU GROSSA LAVADA NO TRAÇO 1:3 espessura 5mm, com utilização de impermeabilizante iopes s120308	M <sup>2</sup>	80,10	7,500	600,75
00113	00016	00001555	EMBOÇO DE ARGAMASSA DE CIMENTO, iopes s120301 emboço de argamassa de cimento, cal hidratada ch1 e areia média ou grossa lavada no traço 1:0.5:6, espessura 20 mm	M <sup>2</sup>	80,10	31,550	2.527,16
00114	00016	00001236	REBOCO DE ARGAMASSA DE CIMENTO reboco de argamassa de cimento, cal hidratada ch1 e areia média ou grossa lavada no traço 1:0.5:6, espessura 5mm iopes s120302	M <sup>2</sup>	80,10	22,170	1.775,82
00115	00016	00001291	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO feito em obra, acabamento convencional, espessura 10 cm, armado. af_07/2016 sinapi 94996	M <sup>2</sup>	14,20	148,810	2.113,10



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA**  
**Governo do Estado do ESPÍRITO SANTO**

**VENCEDORES DE PREÇOS SIMPLES**

06/06/2023 15:02:18

**Concorrência Nº 000001/2023 - 21/03/2023 - Processo Nº 007312/2022**

Vencedor		<b>SANLORENZO ENGENHARIA LTDA.</b>					
CNPJ	27.261.959/0001-37						
Endereço	RUA ALCOBAÇA, 48 - MESTRE ÁLVARO - SERRA - ES - CEP: 29170812						
Contato	2730660737 sanlorenzo.eng@gmail.com						
00116	00016	00001292	PISO ARGAMASSA ALTA RESISTÊNCIA TIPO GRANILITE OU EQUIV DE QUALIDADE COMPROVADA esp de 10mm, com juntas plástica em quadros de 1m, na cor natural, com acabamento anti-derrapante mecanizado, inclusive regularização e=3.0cm iopes s130230	M <sup>2</sup>	14,20	117,160	1.663,67
00117	00017	00001221	ESCAVAÇÃO MECÂNICA EM MATERIAL DE 1A. CATEGORIA iopes s030103	M <sup>3</sup>	182,72	14,700	2.685,98
00118	00017	00001226	FORNECIMENTO, PREPARO E APLICAÇÃO DE CONCRETO MAGRO COM CONSUMO MÍNIMO DE CIMENTO DE 250 KG/M3 (brita 1 e 2) - (5% de perdas já incluído no custo) iopes s040231	M <sup>3</sup>	157,77	658,940	103.960,96
00119	00017	00001227	FÔRMA DE TÁBUA DE MADEIRA DE 2.5 X 30.0 CM PARA FUNDAÇÕES levando-se em conta a utilização 5 vezes (incluído o material, corte, montagem, escoramento e desforma) iopes s040206	M <sup>2</sup>	63,40	87,560	5.551,30
00120	00017	00001228	FORNECIMENTO, DOBRAGEM E COLOCAÇÃO EM FÔRMA, DE ARMADURA CA-50 A GROSSA DIÂMETRO DE 12.5 A 25.0 MM (iopes s040245	KG	1.922,70	13,550	26.052,58
00121	00017	00001229	FORNECIMENTO, PREPARO E APLICAÇÃO DE CONCRETO FCK = 30 MPA (COM BRITA 1 E 2) (5% de perdas já incluído no custo) iopes s040224	M <sup>3</sup>	33,80	744,700	25.170,86
00122	00017	00001551	REATERRO APILOADO DE CAVAS DE FUNDAÇÃO, EM CAMADAS DE 20 CM iopes s030201	M <sup>3</sup>	149,00	59,320	8.838,68
00123	00017	00001549	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M <sup>3</sup> . carga com escavadeira hidráulica (caçamba de 1,20 m <sup>3</sup> / 155 hp) e descarga livre (unidade: m <sup>3</sup> ). af_07/2020 sinapi 100978.	M <sup>3</sup>	47,21	6,600	311,59
00124	00017	00001550	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M <sup>3</sup> , EM VIA URBANA PAVIMENTADA. dmt até 30 km (unidade: m3 x km). af_07/2020 sinapi 95875	M <sup>3</sup>	1.213,30	2,100	2.547,93
00125	00017	00001224	DESTINACAO FINAL DE RESIDUOS CLASSE II-B (ROCHA, DEMOLICAO, ENTRE OUTROS) em area licenciada, exclusive carga, transporte e descarga comp df-01	M <sup>3</sup>	47,21	37,400	1.765,65
00126	00018	00001552	FÔRMA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA 12MM PARA ESTRUTURA EM GERAL, 5 REAPROVEITAMENTOS. iopes s040337 fôrma em chapa de madeira compensada plastificada 12mm para estrutura em geral, 5 reaproveitamentos, reforçada com sarrafos de	M <sup>2</sup>	691,05	124,560	86.077,19



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA**  
**Governo do Estado do ESPÍRITO SANTO**

**VENCEDORES DE PREÇOS SIMPLES**

06/06/2023 15:02:18

**Concorrência Nº 000001/2023 - 21/03/2023 - Processo Nº 007312/2022**

<i>Vencedor</i>	<b>SANLORENZO ENGENHARIA LTDA.</b>						
<i>CNPJ</i>	27.261.959/0001-37						
<i>Endereço</i>	RUA ALCOBAÇA, 48 - MESTRE ÁLVARO - SERRA - ES - CEP: 29170812						
<i>Contato</i>	2730660737 sanlorenzo.eng@gmail.com						
<b>00127</b>	00018	00001230	madeira 2.5x10cm (incl material, corte, montagem, escoras em eucalipto e desforma) FORNECIMENTO, DOBRAGEM E COLOCAÇÃO EM FÔRMA, DE ARMADURA CA-50 A MÉDIA, DIÂMETRO DE 6.3 A 10.0 MM iopes s040328	KG	391,20	12,820	5.015,18
<b>00128</b>	00018	00001231	FORNECIMENTO, DOBRAGEM E COLOCAÇÃO EM FÔRMA, DE ARMADURA CA-50 A GROSSA, DIÂMETRO DE 12.5 A 25.0MM iopes s040332	KG	1.348,50	13,550	18.272,17
<b>00129</b>	00018	00001232	FORNECIMENTO, DOBRAGEM E COLOCAÇÃO EM FÔRMA, DE ARMADURA CA-60 B FINA, DIÂMETRO DE 4.0 A 7.0MM iopes s040333	KG	536,30	14,750	7.910,43
<b>00130</b>	00018	00001233	FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO USINADO FCK=30 MPA - CONSIDERANDO BOMBEAMENTO (5% de perdas já incluído no custo) (6% de taxa p/ concr. bombeavel) iopes s040331	M³	39,50	582,880	23.023,76
<b>00131</b>	00018	00001553	PINTURA IMPERMEABILIZANTE COM IGOLFLEX OU EQUIVALENTE A 3 DEMAOS. iopes s100203	M²	99,79	50,280	5.017,44
<b>00132</b>	00020	00001289	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUT. (14X19X39CM) CHEIOS, C/ RESIST. MÍN. COMPR. 15MPA assentados c/ arg. de cimento e areia no traço 1:4, esp. juntas 10mm e esp. da parede s/ revest. 14cm iopes s050501	M²	32,76	119,770	3.923,67
<b>00133</b>	00020	00001554	CHAPISCO DE ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA MÉDIA OU GROSSA LAVADA NO TRAÇO 1:3, ESPESSURA 5 MM iopes s120101	M²	32,76	6,480	212,28
<b>00134</b>	00020	00001555	EMBOÇO DE ARGAMASSA DE CIMENTO, iopes s120301 emboço de argamassa de cimento, cal hidratada ch1 e areia média ou grossa lavada no traço 1:0.5:6, espessura 20 mm	M²	32,76	31,550	1.033,58
<b>00135</b>	00020	00001236	REBOCO DE ARGAMASSA DE CIMENTO reboco de argamassa de cimento, cal hidratada ch1 e areia média ou grossa lavada no traço 1:0.5:6, espessura 5mm iopes s120302	M²	32,76	22,170	726,29
<b>00136</b>	00021	00001295	FORNECIMENTO, PREPARO E APLICAÇÃO DE CONCRETO ARMADO FCK=15 MPA, INCLUSIVE FORMA, ARMAÇÃO E DESFORMA armação e desforma para lajes maciças iopes s160704	M³	4,83	2.949,960	14.248,31
<b>00137</b>	00021	00001554	CHAPISCO DE ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA MÉDIA OU GROSSA LAVADA NO TRAÇO 1:3, ESPESSURA 5 MM iopes s120101	M²	50,09	6,480	324,58
<b>00138</b>	00021	00001555	EMBOÇO DE ARGAMASSA DE CIMENTO, iopes s120301 emboço de argamassa de cimento, cal hidratada ch1 e areia média ou grossa lavada no traço 1:0.5:6, espessura 20 mm	M²	50,09	31,550	1.580,34



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA**  
**Governo do Estado do ESPÍRITO SANTO**

**VENCEDORES DE PREÇOS SIMPLES**

06/06/2023 15:02:18

**Concorrência Nº 000001/2023 - 21/03/2023 - Processo Nº 007312/2022**

Vencedor	<b>SANLORENZO ENGENHARIA LTDA.</b>						
CNPJ	27.261.959/0001-37						
Endereço	RUA ALCOBAÇA, 48 - MESTRE ÁLVARO - SERRA - ES - CEP: 29170812						
Contato	2730660737 sanlorenzo.eng@gmail.com						
00139	00021	00001236	REBOCO DE ARGAMASSA DE CIMENTO reboco de argamassa de cimento, cal hidratada ch1 e areia média ou grossa lavada no traço 1:0.5:6, espessura 5mm  iopes s120302	M²	50,09	22,170	1.110,50
00140	00022	00001296	PISO QUADRA POLIESP. FCK=25MPA, ESP.=10 CM, ARMADO C/ TELA Q138 concret camada única bombeável c/ brita n. 1, acab. sup. c/ rotoalisador, juntas c/ corte serra diamant. preench. c/ mastique, base 5cm solo brita 30% e resina endurec. iopes s200702	M²	554,98	131,350	72.896,62
00141	00022	00001297	PINTURA COM TINTA À BASE DE RESINAS ACRÍLICAS marcas de referencia suvinil, coral ou novacor, sobre piso de concreto a duas demãos iopes s200704	M²	554,98	36,170	20.073,63
00142	00022	00001298	PINTURA À BASE DE EPOXI, MARCAS DE REFERÊNCIA SUVINIL, CORAL OU NOVACOR, EM FAIXAS COM LARGURA DE 5C para demarcação de quadras de esportes iopes s200703	M	352,00	33,180	11.679,36
00143	00023	00001299	ALAMBRADO COM TELA FIO 12, MALHA DE 1" alambrado com tela fio 12, malha de 1, tubos de ferro galvanizado verticais de 2 e tubos de ferro galvanizado horizontais de 1 soldados nas partes superior e inferior, inclusive portão iopes s200711	M²	295,70	374,450	110.724,87
00144	00023	00001300	TRAVE PARA FUTEBOL DE SALÃO DE TUBO DE FERRO GALVANIZADO 3" com recuo, removível, dimensões oficiais 3x2m iopes s200707	UN	2,00	1.950,210	3.900,42
00145	00023	00001301	REDE PARA FUTEBOL DE SALÃO iopes s200713	UN	2,00	240,560	481,12
00146	00023	00001302	SUPORTE PARA TABELA DE BASQUETE DE CONCRETO ARMADO FCK = 15MPA inclusive forma, armação, lançamento e desforma iopes s200706	UN	2,00	3.720,860	7.441,72
00147	00023	00001303	TABELA DE BASQUETE DE MADEIRA, COM ARO, INCLUSIVE COLOCAÇÃO iopes s200709	UN	2,00	1.006,400	2.012,80
00148	00023	00001304	REDE DE PROTEÇÃO EM NYLON MALHA 10X10 CM PARA PROTEÇÃO DE QUADRA DE ESPORTES iopes s200721	M²	555,00	16,830	9.340,65
00149	00023	00001305	CONJUNTO DE POSTE DE VOLEIBOL DE TUBO DE FERRO GALVANIZADO 3"E PARTE MÓVEL DE 21/2" , inclusive carretilha, furo com tubo de ferro galvanizado de 31/2e	UN	1,00	1.884,120	1.884,12



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA**  
**Governo do Estado do ESPIRITO SANTO**

**VENCEDORES DE PREÇOS SIMPLES**

06/06/2023 15:02:18

**Concorrência Nº 000001/2023 - 21/03/2023 - Processo Nº 007312/2022**

Vencedor	SANLORENZO ENGENHARIA LTDA.						
CNPJ	27.261.959/0001-37						
Endereço	RUA ALCOBAÇA, 48 - MESTRE ÁLVARO - SERRA - ES - CEP: 29170812						
Contato	2730660737 sanlorenzo.eng@gmail.com						
		tampão de furo iopes s200708					
00150	00023	00001306	REDE PARA VOLEIBOL COM MALHA GROSSA, FAIXAS DE LONA SUPERIOR E INFERIOR iopes s200705	UN	1,00	189,990	189,99
00151	00024	00001287	BLOCOS PRÉ-MOLDADOS DE CONCRETO TIPO PAVI-S OU EQUIVALENTE espessura de 8 cm e resistência a compressão mínima de 35mpa, assentados sobre colchão de pó de pedra na espessura de 10 cm iopes s200206	M <sup>2</sup>	366,41	89,910	32.943,92
00152	00024	00001292	PISO ARGAMASSA ALTA RESISTÊNCIA TIPO GRANILITE OU EQUIV DE QUALIDADE COMPROVADA esp de 10mm, com juntas plástica em quadros de 1m, na cor natural, com acabamento anti-derrapante mecanizado, inclusive regularização e=3.0cm iopes s130230	M <sup>2</sup>	70,03	117,160	8.204,71
00153	00024	00001307	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO acabamento convencional, espessura 6 cm, armado. af_07/2016 sinapi 94993	M <sup>2</sup>	234,25	107,020	25.069,44
00154	00024	00001308	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES exclusive carga e transporte. af_11/2019 sinapi 96396	M <sup>3</sup>	17,34	182,470	3.164,03
00155	00024	00001309	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE LADRILHO HIDRÁULICO PASTILHADO, VERMELHO dim. 20x20 cm, esp. 1.5cm, assentado com pasta de cimento colante, exclusive regularização e lastro iopes s200253	M <sup>2</sup>	26,41	72,840	1.923,70
00156	00024	00001310	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE LADRILHO HIDRÁULICO RANHURADO, VERMELHO dim. 20x20 cm, esp. 1.5cm, assentado com pasta de cimento colante, exclusive regularização e lastro iopes s200254	M <sup>2</sup>	0,32	72,840	23,31
00157	00024	00001311	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUT. (9X19X39CM) CHEIOS alvenaria de blocos de concreto estrut. (9x19x39cm) cheios, com resistência mín. compr. 15mpa, assentados c/ arg. de cimento e areia no traço 1:4, esp. juntas 10mm e esp. da parede s/ revest. 9cm iopes s050503	M <sup>2</sup>	51,18	79,760	4.082,12
00158	00024	00001290	CHAPISCO DE ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA MÉDIA OU GROSSA LAVADA NO TRAÇO 1:3 espessura 5mm, com utilização de impermeabilizante iopes s120308	M <sup>2</sup>	51,18	7,500	383,85





**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA**  
**Governo do Estado do ESPÍRITO SANTO**

**VENCEDORES DE PREÇOS SIMPLES**

06/06/2023 15:02:18

**Concorrência Nº 000001/2023 - 21/03/2023 - Processo Nº 007312/2022**

<i>Vencedor</i>	<b>SANLORENZO ENGENHARIA LTDA.</b>						
<i>CNPJ</i>	27.261.959/0001-37						
<i>Endereço</i>	RUA ALCOBAÇA, 48 - MESTRE ÁLVARO - SERRA - ES - CEP: 29170812						
<i>Contato</i>	2730660737 sanlorenzo.eng@gmail.com						
<b>00159</b>	00024	00001570	PINTURA COM TINTA ACRILICA, MARCAS DE REFERENCIA SUVINIL, CORAL E METALATEX. inclusive selador acrílico, sobre concreto ou blocos de concreto, a três demãos.  iopes s190203	M²	83,87	20,960	1.757,92
<b>00160</b>	00024	00001236	REBOCO DE ARGAMASSA DE CIMENTO reboco de argamassa de cimento, cal hidratada ch1 e areia média ou grossa lavada no traço 1:0.5:6, espessura 5mm  iopes s120302	M²	32,69	22,170	724,74
<b>00161</b>	00024	00001291	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO feito em obra, acabamento convencional, espessura 10 cm, armado. af_07/2016 sinapi 94996	M²	32,69	148,810	4.864,60
<b>00162</b>	00024	00001312	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA ACRÍLICA, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021 sinapi 102500	M	97,30	4,090	397,96
<b>00163</b>	00024	00001222	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ ³ - carga com escavadeira hidráulica (caçamba de 1,20 m³ / 155 hp) e descarga livre (unidade: t). af_07/2020 sinapi 100994	T	38,15	3,810	145,35
<b>00164</b>	00024	00001223	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA dmt até 30 km (unidade: txkm). af_07/2020 sinapi 95878	T/KM	49,60	1,220	60,51
<b>00165</b>	00024	00001313	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: TXKM). AF_07/2 sinapi 93594	T/KM	291,85	1,540	449,45
<b>00166</b>	00025	00001314	MURO DE ALVENARIA DE BLOCOS CERÂMICOS 10X20X20CM, C/ PILARES A CADA 2 M esp. 10cm e h=2.5m, revestido com chapisco, reboco e pintura acrílica a 2 demãos, incl. pilares, cintas e sapatas, empregando arg. cimento cal e areia iopes s200124	M	106,00	847,030	89.785,18
<b>00167</b>	00025	00001299	ALAMBRADO COM TELA FIO 12, MALHA DE 1" alambrado com tela fio 12, malha de 1, tubos de ferro galvanizado verticais de 2 e tubos de ferro galvanizado horizontais de 1 soldados nas partes superior e inferior, inclusive portão iopes s200711	M²	4,21	374,450	1.576,43
<b>00168</b>	00026	00001315	CORRIMÃO DUPLA ALTURA EM AÇO INOX DIAM 1 1/2 comp cp-32	M	14,45	493,090	7.125,15



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA**  
**Governo do Estado do ESPÍRITO SANTO**

**VENCEDORES DE PREÇOS SIMPLES**

06/06/2023 15:02:18

**Concorrência Nº 000001/2023 - 21/03/2023 - Processo Nº 007312/2022**

Vencedor	SANLORENZO ENGENHARIA LTDA.						
CNPJ	27.261.959/0001-37						
Endereço	RUA ALCOBAÇA, 48 - MESTRE ÁLVARO - SERRA - ES - CEP: 29170812						
Contato	2730660737 sanlorenzo.eng@gmail.com						
00169	00026	00001286	GUARDA-CORPO H = 1,10M E CORRIMÃO EM AÇO INOX. (BARRAS SUPERIORES ALT=0,92M E 0,70M E BARRA INFERIOR diam= 1.1/2 r, barras verticais d=3/4 a cada 0,11m, curvas de aço inox). comp cp-29	M	28,68	1.278,360	36.663,36
00170	00027	00001571	CAIXA DE EMBUTIR MARCA DE REFERENCIA TIGREFLEX, 4X2'. iopes s150628	UN	160,00	8,500	1.360,00
00171	00027	00001316	CAIXA DE PASSAGEM PVC 4X4 COM TAMPA CEGA comp cp-39	UN	1,00	13,110	13,11
00172	00027	00001317	CAIXA DE PASSAGEM PVC 4X4 SEM TAMPA comp cp-40	UN	1,00	15,820	15,82
00173	00027	00001318	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 sinapi 91937	UN	161,00	13,090	2.107,49
00174	00027	00001319	CAIXA DE SOBREPOR 5 ENTRADAS, TIPO CONDULETE PVC RIGIDO p/eletroduto d = 1/2 e 3/4 , sem tampa (modelos: b,c,e,lb,t,x), tigre ou similar comp cp-53	UN	55,00	13,600	748,00
00175	00027	00001320	TAMPA CEGA 4"X2" PVC PARA CONDULETE comp cp-38	UN	55,00	9,100	500,50
00176	00027	00001321	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 40 MM (1 1/4") para circuitos terminais, instalada em parede - fornecimento e instalação. af_12/2015 sinapi 91886	UN	2,00	13,820	27,64
00177	00027	00001322	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4") para circuitos terminais, instalada em parede - fornecimento e instalação. af_12/2015 sinapi 91884	UN	49,00	9,230	452,27
00178	00027	00001323	CAIXA DE INSPEÇÃO EM PVC, DIÂMETRO 300 MM ref tel-552, marca de referência termotécnica ou equivalente, inclusive escavação e reaterro iopes s160316	UN	3,00	79,910	239,73
00179	00027	00001324	HASTE DE TERRA TIPO COPPERWELD - 5/8" X 2.40M iopes s151506	UN	8,00	229,870	1.838,96
00180	00027	00001325	CABO DE COBRE NÚ 35MM2, REF. TEL 5735, MARCA DE REFERÊNCIA TERMOTÉCNICA OU EQUIVALENTE iopes s160318	M	8,00	55,160	441,28
00181	00027	00001326	CABO DE COBRE TERMOPLÁSTICO, COM ISOLAMENTO PARA 1000V, SEÇÃO DE 4.0 MM2 iopes s151418	M	86,00	9,830	845,38



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA**  
**Governo do Estado do ESPÍRITO SANTO**

**VENCEDORES DE PREÇOS SIMPLES**

06/06/2023 15:02:18

**Concorrência Nº 000001/2023 - 21/03/2023 - Processo Nº 007312/2022**

Vencedor		<b>SANLORENZO ENGENHARIA LTDA.</b>					
CNPJ	27.261.959/0001-37						
Endereço	RUA ALCOBAÇA, 48 - MESTRE ÁLVARO - SERRA - ES - CEP: 29170812						
Contato	2730660737 sanlorenzo.eng@gmail.com						
00182	00027	00001327	CABO DE COBRE TERMOPLÁSTICO, COM ISOLAMENTO PARA 1000V, SEÇÃO DE 10 MM2 iopes s151420	M	330,00	17,410	5.745,30
00183	00027	00001328	CABO DE COBRE TERMOPLÁSTICO, COM ISOLAMENTO PARA 1000V, SEÇÃO DE 16 MM2 iopes s151421	M	213,00	25,050	5.335,65
00184	00027	00001329	CABO DE COBRE TERMOPLÁSTICO, COM ISOLAMENTO PARA 1000V, SEÇÃO DE 50 MM2 iopes s151425	M	153,00	71,200	10.893,60
00185	00027	00001330	FIO DE COBRE TERMOPLÁSTICO, COM ISOLAMENTO PARA 750V, SEÇÃO DE 2.5 MM2 iopes s151402	M	3.765,00	6,570	24.736,05
00186	00027	00001331	FIO OU CABO DE COBRE TERMOPLÁSTICO, COM ISOLAMENTO PARA 750V, SEÇÃO DE 4.0 MM2 iopes s151403	M	1.663,00	9,050	15.050,15
00187	00027	00001332	FIO OU CABO DE COBRE TERMOPLÁSTICO, COM ISOLAMENTO PARA 750V, SEÇÃO DE 6.0 MM2 iopes s151404	M	32,00	11,740	375,68
00188	00027	00001333	FIO OU CABO DE COBRE TERMOPLÁSTICO, COM ISOLAMENTO PARA 750V, SEÇÃO DE 10.0 MM2 iopes s151405	M	83,00	16,490	1.368,67
00189	00027	00001334	FIO OU CABO DE COBRE TERMOPLÁSTICO, COM ISOLAMENTO PARA 750V, SEÇÃO DE 16.0 MM2 iopes s151406	M	54,00	25,290	1.365,66
00190	00027	00001335	CABO DE COBRE TERMOPLÁSTICO, COM ISOLAMENTO PARA 750V, SEÇÃO DE 25.0 MM2 iopes s151407	M	39,00	35,230	1.373,97
00191	00027	00001336	CAIXA DE PASSAGEM DE ALVENARIA DE BLOCOS CERÂMICOS 10 FUIROS 10X20X20CM DIMENSÕES DE 25X25X25CM com revestimento interno em chapisco e reboco, tampa de concreto esp.5cm e lastro de brita 5 cm iopes s151001	UN	7,00	110,020	770,14
00192	00027	00001337	CAIXA DE PASSAGEM DE ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO 9X19X39CM, DIMENSÕES DE 40X40X50CM iopes s150615	UN	2,00	155,140	310,28
00193	00027	00001338	CAIXA DE PASSAGEM 150X150X80MM, CHAPA 18, COM TAMPA PARAFUSADA iopes s150632	UN	1,00	70,090	70,09
00194	00027	00001339	CAIXA DE PASSAGEM 400X400X120MM, CHAPA 18, COM TAMPA PARAFUSADA iopes s150635	UN	2,00	182,690	365,38



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA**  
**Governo do Estado do ESPÍRITO SANTO**

**VENCEDORES DE PREÇOS SIMPLES**

06/06/2023 15:02:18

**Concorrência Nº 000001/2023 - 21/03/2023 - Processo Nº 007312/2022**

Vencedor	<b>SANLORENZO ENGENHARIA LTDA.</b>						
CNPJ	27.261.959/0001-37						
Endereço	RUA ALCOBAÇA, 48 - MESTRE ÁLVARO - SERRA - ES - CEP: 29170812						
Contato	2730660737 sanlorenzo.eng@gmail.com						
00195	00027	00001340	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. af_12/2015 sinapi 91955	UN	5,00	30,610	153,05
00196	00027	00001341	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO af_12/2015 sinapi 91953	UN	16,00	24,710	395,36
00197	00027	00001342	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO af_12/2015 sinapi 91959	UN	9,00	39,070	351,63
00198	00027	00001343	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO af_12/2015 sinapi 91967	UN	3,00	53,440	160,32
00199	00027	00001344	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. af_12/2015 sinapi 91957	UN	1,00	44,910	44,91
00200	00027	00001345	PLACA 4"X2" COM FURO comp cp-54	UN	2,00	4,570	9,14
00201	00027	00001346	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA fornecimento e instalação. af_12/2015 sinapi 92000	UN	97,00	26,100	2.531,70
00202	00027	00001347	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA fornecimento e instalação. af_12/2015 sinapi 92008	UN	2,00	41,800	83,60
00203	00027	00001348	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA fornecimento e instalação. af_12/2015 sinapi 92001	UN	5,00	28,210	141,05
00204	00027	00001349	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA fornecimento e instalação. af_12/2015	UN	1,00	31,630	31,63



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA**  
**Governo do Estado do ESPIRITO SANTO**

**VENCEDORES DE PREÇOS SIMPLES**

06/06/2023 15:02:18

**Concorrência Nº 000001/2023 - 21/03/2023 - Processo Nº 007312/2022**

<i>Vencedor</i>	<b>SANLORENZO ENGENHARIA LTDA.</b>								
<i>CNPJ</i>	27.261.959/0001-37								
<i>Endereço</i>	RUA ALCOBAÇA, 48 - MESTRE ÁLVARO - SERRA - ES - CEP: 29170812								
<i>Contato</i>	2730660737 sanlorenzo.eng@gmail.com								
				sinapi 91997					
				TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA fornecimento e instalação. af_12/2015					
<b>00205</b>	00027	00001350		sinapi 92005	UN	3,00	52,860	158,58	
				VENTILADOR DE TETO BASE MADEIRA SEM ALOJAMENTO PARA LUMINÁRIA ref. tron ou equivalente, com comando de interruptor simples, sem dimer para regulagem de velocidade iopes s180702					
<b>00206</b>	00027	00001351			UN	28,00	280,470	7.853,16	
				RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W fornecimento e instalação. af_08/2020 sinapi 101632					
<b>00207</b>	00027	00001352			UN	1,00	53,590	53,59	
				DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A fornecimento e instalação. af_10/2020 sinapi 93653					
<b>00208</b>	00027	00001353			UN	6,00	10,630	63,78	
				DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A fornecimento e instalação. af_10/2020 sinapi 93654					
<b>00209</b>	00027	00001354			UN	23,00	11,220	258,06	
				DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A fornecimento e instalação. af_10/2020 sinapi 93655					
<b>00210</b>	00027	00001355			UN	4,00	12,400	49,60	
				MINI-DISJUNTOR MONOPOLAR 63 A curva c-5ka 220/127 vca (nbr iec 60947-2), ref. siemens, ge, schneider ou equivalente. iopes s151318					
<b>00211</b>	00027	00001573			UN	3,00	26,810	80,43	
				DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A fornecimento e instalação. af_10/2020 sinapi 93661					
<b>00212</b>	00027	00001357			UN	3,00	52,170	156,51	
				DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A fornecimento e instalação. af_10/2020 sinapi 93664					
<b>00213</b>	00027	00001358			UN	1,00	57,400	57,40	
				DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A fornecimento e instalação. af_10/2020 sinapi 93667					
<b>00214</b>	00027	00001359			UN	2,00	63,960	127,92	
				DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A fornecimento e instalação. af_10/2020 sinapi 93670					
<b>00215</b>	00027	00001360			UN	1,00	69,240	69,24	



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA**  
**Governo do Estado do ESPÍRITO SANTO**

**VENCEDORES DE PREÇOS SIMPLES**

06/06/2023 15:02:18

**Concorrência Nº 000001/2023 - 21/03/2023 - Processo Nº 007312/2022**

<i>Vencedor</i>	<b>SANLORENZO ENGENHARIA LTDA.</b>						
<i>CNPJ</i>	27.261.959/0001-37						
<i>Endereço</i>	RUA ALCOBAÇA, 48 - MESTRE ÁLVARO - SERRA - ES - CEP: 29170812						
<i>Contato</i>	2730660737 sanlorenzo.eng@gmail.com						
<b>00216</b>	00027	00001361	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A fornecimento e instalação. af_10/2020 sinapi 93672	UN	6,00	80,100	480,60
<b>00217</b>	00027	00001362	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A fornecimento e instalação. af_10/2020 sinapi 93673	UN	2,00	88,640	177,28
<b>00218</b>	00027	00001363	DISJUNTOR COMPACTO EM CAIXA MOLDADA TRIPOLAR 100 A, CURVA C - 15KA 240VCA (nbr iec 60947-2), ref. siemens, ge, schneider ou equivalente iopes s151314	UN	1,00	411,340	411,34
<b>00219</b>	00027	00001364	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO (DPS) 1 MÓDULO tensão nominal máxima 175vca, corrente de surto máxima 12,5/60ka comp cp-47	UN	20,00	166,420	3.328,40
<b>00220</b>	00027	00001365	INTERRUPTOR DIFERENCIAL DR 25A, 30MA, 2 MÓDULOS iopes s151350	UN	4,00	148,830	595,32
<b>00221</b>	00027	00001366	INTERRUPTOR DIFERENCIAL DR 40A, 30MA, 2 MODULOS iopes s151357	UN	1,00	154,070	154,07
<b>00222</b>	00027	00001367	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1") para circuitos terminais, instalado em forro - fornecimento e instalação. af_12/2015 sinapi 91837	M	65,00	15,540	1.010,10
<b>00223</b>	00027	00001368	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4") para circuitos terminais, instalado em forro - fornecimento e instalação. af_12/2015 sinapi 91835	M	968,00	10,630	10.289,84
<b>00224</b>	00027	00001369	ELETRODUTO PEAD, COR PRETA, DIAM. 1.1/2", MARCA REF. KANAFLEX OU EQUIVALENTE iopes s151137	M	136,00	21,650	2.944,40
<b>00225</b>	00027	00001370	ELETRODUTO PEAD, COR PRETA, DIAM. 1.1/4", MARCA REF. KANAFLEX OU EQUIVALENTE iopes s151138	M	95,00	18,710	1.777,45
<b>00226</b>	00027	00001371	ELETRODUTO PEAD, COR PRETA, DIAM. 2", MARCA REF. KANAFLEX OU EQUIVALENTE iopes s151139	M	23,00	22,400	515,20
<b>00227</b>	00027	00001372	ELETRODUTO PEAD, COR PRETA, DIAM. 3", MARCA REF. KANAFLEX OU EQUIVALENTE iopes s151140	M	39,00	36,680	1.430,52
<b>00228</b>	00027	00001373	ELETRODUTO APARENTE DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL DIÂMETRO 1", INCLUSIVE ABRAÇADEIRA DE FIXAÇÃO	M	6,00	25,940	155,64



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA**  
**Governo do Estado do ESPÍRITO SANTO**

**VENCEDORES DE PREÇOS SIMPLES**

06/06/2023 15:02:18

**Concorrência Nº 000001/2023 - 21/03/2023 - Processo Nº 007312/2022**

Vencedor	SANLORENZO ENGENHARIA LTDA.						
CNPJ	27.261.959/0001-37						
Endereço	RUA ALCOBAÇA, 48 - MESTRE ÁLVARO - SERRA - ES - CEP: 29170812						
Contato	2730660737 sanlorenzo.eng@gmail.com						
		iopes s150806					
00229	00027	00001374	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - fornecimento e instalação. af_12/2015	M	16,00	9,770	156,32
		sinapi 91867					
00230	00027	00001375	ELETRODUTO APARENTE DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL DIÂMETRO 3/4", INCLUSIVE ABRAÇADEIRA DE FIXAÇÃO	M	204,00	16,090	3.282,36
		iopes s150801					
00231	00027	00001376	PONTO PARA ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA COMPLETO inclusive bloco autônomo de iluminação 2x9w com tomada universal	UN	27,00	227,040	6.130,08
		iopes s160613					
00232	00027	00001377	LUMINÁRIA HERMÉTICA DE SOBREPOR, PARA LÂMPADA DE LED TUBULAR T8, 2X18W, IP65, 65CM	UN	3,00	171,290	513,87
		ref.: lmp65 2x18 - t8c, da g-light ou similar, inclusive lâmpadas comp cp-41					
00233	00027	00001378	LUMINÁRIA TIPO TARTARUGA PARA ÁREA EXTERNA, INCLUSIVE LÂMPADA LED BULBO 16W E27 BRANCO FRIO BIVOLT	UN	5,00	163,260	816,30
		fornecimento e instalação comp cp-42					
00234	00027	00001379	LUMINARIA SOBREPOR COMPL., CORPO CH. AÇO PINTADA BRANCA refletor aletas parabólicas alum.alta pureza e refletância inclusive 2 lâmpadas led t8 20w temp. de cor 5000k bivolt c/ 1,20m - ref. cs232al-n	UN	67,00	196,410	13.159,47
		- ames, 664 - lumavi ou equivalente iopes s181002					
00235	00027	00001380	LUMINARIA SOBREPOR COMPL., CORPO CH. AÇO PINTADA BRANCA, REFLETOR	UN	39,00	147,460	5.750,94
		aletas parabólicas alum.alta pureza e refletância inclusive 2 lâmpadas led t8 9w temp. de cor 5000k c/ 60cm - ref. cs216al-n - ames, 663 - lumavi ou equivalente iopes s181001					
00236	00027	00001381	LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE EMBUTIR, COM 1 LÂMPADA LED DE 12W, SEM REATOR	UN	17,00	42,270	718,59
		fornecimento e instalação. comp cp-43					
00237	00027	00001382	LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE EMBUTIR, COM 1 LÂMPADA LED DE 18W	UN	4,00	46,180	184,72
		- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. comp cp-44					
00238	00027	00001383	LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE EMBUTIR, COM 1 LÂMPADA LED DE 24W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	2,00	67,020	134,04
		comp cp-45					
00239	00027	00001574	LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE	UN	1,00	69,620	69,62



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA**  
**Governo do Estado do ESPÍRITO SANTO**

**VENCEDORES DE PREÇOS SIMPLES**

06/06/2023 15:02:18

**Concorrência Nº 000001/2023 - 21/03/2023 - Processo Nº 007312/2022**

Vencedor		<b>SANLORENZO ENGENHARIA LTDA.</b>					
CNPJ	27.261.959/0001-37						
Endereço	RUA ALCOBAÇA, 48 - MESTRE ÁLVARO - SERRA - ES - CEP: 29170812						
Contato	2730660737 sanlorenzo.eng@gmail.com						
		24W, SEM REATOR fornecimento e instalação					
		comp cp-46					
<b>00240</b>	00027	00001384	REFLETOR SLIM LED 200W DE POTÊNCIA, BRANCO FRIO, 6500K, AUTOVOLT, MARCA G-LIGHT OU SIMILAR comp cp-55	UN	12,00	316,110	3.793,32
<b>00241</b>	00027	00001385	POSTE DE AÇO RETO, COMPRIMENTO DE 4,50M (COM SAPATA) inclusive luminária decorativa led de 45w (tecnowatt ou equivalente). fornecimento e instalação. comp cp-49	UN	3,00	3.422,040	10.266,12
<b>00242</b>	00027	00001386	POSTE DE AÇO RETO, COMPRIMENTO DE 4,50M (COM SAPATA) INCLUSIVE LUMINÁRIA DECORATIVA LED DE 54W (tecnowatt ou equivalente). fornecimento e instalação. comp cp-50	UN	2,00	3.214,720	6.429,44
<b>00243</b>	00027	00001387	PAINEL ELÉTRICO P/ BOMBA 3CV, TRIFÁSICO comp cp-48	UN	1,00	2.194,060	2.194,06
<b>00244</b>	00027	00001388	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EM PVC PARA 06 CIRCUITOS, INCLUSIVE 4 DISJUNTORES MONOPOLARES DE 15A iopes s150302	UN	1,00	372,350	372,35
<b>00245</b>	00027	00001389	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR com barramento trifásico, para 18 disjuntores din 100a - fornecimento e instalação. af_10/2020 sinapi 101883	UN	3,00	773,410	2.320,23
<b>00246</b>	00027	00001390	QUADRO DISTRIB. ENERGIA, EMBUTIDO OU SEMI EMBUTIDO capac. p/ 44 disj. din, c/barram trif. 100a barra. neutro e terra, fab. em chapa de aço 12 usg com porta, espelho, trinco com fechad ch yale, ref. qdtn ii-44din-cemar ou equiv iopes s151904	UN	1,00	865,220	865,22
<b>00247</b>	00027	00001391	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO para 48 disjuntores din 100a - fornecimento e instalação. comp cp-58	UN	1,00	1.566,590	1.566,59
<b>00248</b>	00027	00001392	INSTALAÇÃO FOTOVOLTAICA, COM 134-140 MÓDULOS área necessária 288 ? 294m2. tudo incluído. (bdi dif) comp ftv-01	UN	1,00	243.666,400	243.666,40
<b>00249</b>	00028	00001393	TUBO DE AÇO GALVANIZADO, INCLUSIVE CONEXÕES, DIÂM. 25MM (1")26 iopes s141212	M	0,49	96,310	47,19
<b>00250</b>	00028	00001394	TUBO DE AÇO GALVANIZADO, INCLUSIVE CONEXÕES, DIÂM. 65MM (21/2")	M	122,52	217,430	26.639,52





**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA**  
**Governo do Estado do ESPIRITO SANTO**

**VENCEDORES DE PREÇOS SIMPLES**

06/06/2023 15:02:18

**Concorrência Nº 000001/2023 - 21/03/2023 - Processo Nº 007312/2022**

Vencedor	<b>SANLORENZO ENGENHARIA LTDA.</b>								
CNPJ	27.261.959/0001-37								
Endereço	RUA ALCOBAÇA, 48 - MESTRE ÁLVARO - SERRA - ES - CEP: 29170812								
Contato	2730660737 sanlorenzo.eng@gmail.com								
			iopes s141216						
<b>00251</b>	00028	00001395	TUBO DE AÇO GALVANIZADO, INCLUSIVE CONEXÕES, DIÂM. 80MM (3") iopes s141217	M	7,85	259,220	2.034,88		
<b>00252</b>	00028	00001396	PINTURA COM TINTA ESMALTE SINTÉTICO marcas de referência suvinil, coral ou metalatex, a duas demãos, inclusive fundo anticorrosivo a uma demão, em metal iopes s190417	M <sup>2</sup>	86,04	20,280	1.744,89		
<b>00253</b>	00028	00001397	HIDRANTE DE PAREDE, COM ABRIGO EM CHAPA, 60X90X17CM, COM SUPORTE E MANGUEIRA 20M 63MM adaptador rosca fêmea e engate rápido, esguicho em latão regulavel, registro globo angular 45º/ 63mm iopes s160602	UN	4,00	1.765,340	7.061,36		
<b>00254</b>	00028	00001398	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL DE PÓ QUÍMICO ABC COM CAPACIDADE 2A-20B:C (6 KG) inclusive suporte para fixação, exclusive placa sinalizadora em pvc fotoluminescente iopes s160605	UN	12,00	253,000	3.036,00		
<b>00255</b>	00028	00001376	PONTO PARA ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA COMPLETO inclusive bloco autônomo de iluminação 2x9w com tomada universal iopes s160613	UN	27,00	227,040	6.130,08		
<b>00256</b>	00028	00001399	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANCA CONTRA INCÊNDIO, FOTOLUMINESCENTE retangular, *13 x 26* cm, em pvc *2* mm anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme nbr 16820) comp cp-14	UN	29,00	33,030	957,87		
<b>00257</b>	00028	00001400	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *20 X 40* CM em pvc *2* mm anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme nbr 16820) comp cp-15	UN	17,00	51,820	880,94		
<b>00258</b>	00028	00001401	HIDRANTE DE RECALQUE NO PASSEIO EM CAIXA METÁLICA DE 40X60X40CM incl. registro globo angular 90º de 63mm, adaptador p/ engate rápido e tampa c/ corrente iopes s160603	UN	1,00	898,150	898,15		
<b>00259</b>	00028	00001575	PINTURA SOBRE PISOS. pintura sobre pisos, marcas de referência novacor, coral ou suvinil, a	M <sup>2</sup>	17,44	18,280	318,80		



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA**  
**Governo do Estado do ESPIRITO SANTO**

**VENCEDORES DE PREÇOS SIMPLES**

06/06/2023 15:02:18

**Concorrência Nº 000001/2023 - 21/03/2023 - Processo Nº 007312/2022**

Vencedor	<b>SANLORENZO ENGENHARIA LTDA.</b>								
CNPJ	27.261.959/0001-37								
Endereço	RUA ALCOBAÇA, 48 - MESTRE ÁLVARO - SERRA - ES - CEP: 29170812								
Contato	2730660737 sanlorenzo.eng@gmail.com								
					duas demãos, linha premium.				
					iopes s190603				
<b>00260</b>	00028	00001402			FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ACIONADOR MANUAL DE ALARME DE INCÊNDIO ENDEREÇAVEL, TIPO QUEBRA VIDRO iopes s160674	UN	1,00	109,430	109,43
<b>00261</b>	00028	00001403			BOMBA INCÊNDIO 3CV TRIFÁSICA 220/380V 2.1/2 POL. comp cp-19	UN	1,00	2.010,430	2.010,43
<b>00262</b>	00028	00001387			PAINEL ELÉTRICO P/ BOMBA 3CV, TRIFÁSICO comp cp-48	UN	1,00	2.194,060	2.194,06
<b>00263</b>	00028	00001404			VALVULA DE BLOQUEIO MANUAL TIPO BORBOLETA WAFER 3" DISCO EM INOX E CORPO EM FOFO comp cp-20	UN	1,00	390,340	390,34
<b>00264</b>	00028	00001405			VALVULA DE BLOQUEIO MANUAL TIPO BORBOLETA WAFER 2 1/2" DISCO EM INOX E CORPO EM FOFO comp cp-21	UN	1,00	111,030	111,03
<b>00265</b>	00028	00001406			SISTEMA DE PRESSURIZAÇÃO, COM CONEXÕES, PRESSOSTATO, MANOMETRO, TANQUE DE PRESSAO, BOTONEIRA exclusive quadro de comando e casa de maquinas (vide item 18.024.0050).fornecimento e instalação	UN	1,00	3.701,170	3.701,17
					comp cp-22				
<b>00266</b>	00029	00001407			TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL MARROM, DIÂM. 20MM (1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES iopes s141409	M	39,10	19,520	763,23
<b>00267</b>	00029	00001576			TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL MARROM, DIAM. 25MM (3/4), INCLUSIVE CONEXOES. iopes s141410	M	55,87	23,510	1.313,50
<b>00268</b>	00029	00001577			TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL MARRON, DIAM. 32MM (1'), INCLUSIVE CONEXOES. iopes s141411	M	41,33	33,530	1.385,79
<b>00269</b>	00029	00001578			TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL MARRON, DIAM. 40MM (11/4'), INCLUSIVE CONEXOES. iopes s141412	M	6,01	46,390	278,80
<b>00270</b>	00029	00001408			TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL MARROM, DIÂM. 50MM (11/2"), INCLUSIVE CONEXÕES iopes s141413	M	14,17	53,050	751,72
<b>00271</b>	00029	00001579			TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL MARRON, DIAM. 60MM (2'), INCLUSIVE CONEXOESA. iopes s141414	M	15,97	77,690	1.240,71
<b>00272</b>	00029	00001409			REGISTRO DE PRESSÃO COM CANOPLA CROMADA DIAM. 20MM (3/4") marcas de referência fabrimar, deca ou docol iopes s170317	UN	1,00	116,350	116,35



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA**  
**Governo do Estado do ESPÍRITO SANTO**

**VENCEDORES DE PREÇOS SIMPLES**

06/06/2023 15:02:18

**Concorrência Nº 000001/2023 - 21/03/2023 - Processo Nº 007312/2022**

Vencedor		<b>SANLORENZO ENGENHARIA LTDA.</b>					
CNPJ	27.261.959/0001-37						
Endereço	RUA ALCOBAÇA, 48 - MESTRE ÁLVARO - SERRA - ES - CEP: 29170812						
Contato	2730660737 sanlorenzo.eng@gmail.com						
<b>00273</b>	00029	00001410	REGISTRO DE GAVETA BRUTO DIAM. 40MM (1 1/2") iopes s170323	UN	5,00	119,210	596,05
<b>00274</b>	00029	00001411	REGISTRO DE GAVETA BRUTO DIAM. 50MM (2") iopes s170324	UN	2,00	184,270	368,54
<b>00275</b>	00029	00001412	REGISTRO DE GAVETA COM CANOPLA CROMADA DIAM. 25MM (1"), MARCAS DE REFERÊNCIA FABRIMAR, DECA OU DOCOL iopes s170329	UN	13,00	166,340	2.162,42
<b>00276</b>	00029	00001413	ADAPTADOR COM FLANGES LIVRES, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM X 1 instalado em reservação de água de edificação que possua reservatório de fibra/fibrocimento fornecimento e instalação. af_06/2016  sinapi 94709	UN	1,00	41,700	41,70
<b>00277</b>	00029	00001414	ADAPTADOR COM FLANGES LIVRES, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 1 1/2 instalado em reservação de água de edificação que possua reservatório de fibra/fibrocimento fornecimento e instalação. af_06/2016  sinapi 94711	UN	3,00	78,120	234,36
<b>00278</b>	00029	00001415	ADAPTADOR COM FLANGES LIVRES, PVC, SOLDÁVEL, DN 60 MM X 2 instalado em reservação de água de edificação que possua reservatório de fibra/fibrocimento fornecimento e instalação. af_06/2016  sinapi 94712	UN	3,00	108,210	324,63
<b>00279</b>	00029	00001416	CAIXA D'AGUA DE POLIETILENO - INSTALADA, EXCETO BASE DE APOIO, CAP. 10.000 LITROS comp cp-52	UN	2,00	5.601,560	11.203,12
<b>00280</b>	00029	00001417	PRESSURIZADOR DE REDE VFD BC-92T, MONOFÁSICO, MONOESTÁGIO, POTÊNCIA DE 1CV, SCHNEIDER OU SIMILAR. (1 (10 mac) comp cp-57	UN	1,00	1.645,010	1.645,01
<b>00281</b>	00030	00001580	TUBO DE PVC RIGIDO SOLDAVEL BRANCO, PARA ESGOTO, DIAMETRO 40MM (1 1/2"), INCLUSIVE CONEXOES. iopes s141906	M	24,46	32,990	806,94
<b>00282</b>	00030	00001581	TUBO DE PVC RIGIDO SOLDAVEL BRANCO, PARA ESGOTO, DIAMERO 50MM (2"), IINCLUSIVE CONEXOES. iopes s141907	M	43,17	43,410	1.874,01
<b>00283</b>	00030	00001418	TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL BRANCO, PARA ESGOTO, DIÁMETRO 75MM (3"), INCLUSIVE CONEXÕES iopes s141908	M	17,55	62,860	1.103,19
<b>00284</b>	00030	00001582	TUBO DE PVC RIGIDO SOLDAVEL BRANCO, PARA ESGOTO, DIAMETRO 100MM (4"), INCLUSIVE CONEXOES. iopes s141909	M	109,86	67,530	7.418,85



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA**  
**Governo do Estado do ESPÍRITO SANTO**

**VENCEDORES DE PREÇOS SIMPLES**

06/06/2023 15:02:18

**Concorrência Nº 000001/2023 - 21/03/2023 - Processo Nº 007312/2022**

Vencedor	SANLORENZO ENGENHARIA LTDA.						
CNPJ	27.261.959/0001-37						
Endereço	RUA ALCOBAÇA, 48 - MESTRE ÁLVARO - SERRA - ES - CEP: 29170812						
Contato	2730660737 sanlorenzo.eng@gmail.com						
00285	00030	00001419	CAIXA DE AREIA EM ALV. DE BLOCO DE CONCRETO 9X19X39, DIM. 60X60CM E HMÁX=1M c/ tampa em ferro fundido, lastro de concreto esp. 10cm, revest. int. c/ chapisco e reboco impermeabilizado, incl. escavação e reaterro  iopes s141111	UN	9,00	636,690	5.730,21
00286	00030	00001420	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALV. BLOCO CONCRETO 9X19X39CM, DIM. 60X60CM E HMÁX=1M c/ tampa de ferro fundido 40x40cm, lastro de concreto esp.10cm, revest. interno c/ chapisco e reboco impermeabiliz, incl. escavação, reaterro e enchimento  iopes s141110	UN	10,00	643,500	6.435,00
00287	00030	00001421	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA fornecida e instalada em ramal de descarga ou em ramal de esgoto sanitário. af_12/2014  sinapi 89707	UN	10,00	43,470	434,70
00288	00030	00001422	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, fornecida e instalada em ramal de descarga ou em ramal de esgoto sanitário. af_12/2014  sinapi 89708	UN	3,00	101,990	305,97
00289	00030	00001583	CAIXA SECA EM PVC, DIAM. 100MM, COM GRELHA E PORTA GRELHA QUADRADOS, EM AÇO INOX. iopes s142112	UN	7,00	62,540	437,78
00290	00030	00001423	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021 sinapi 94795	UN	2,00	35,500	71,00
00291	00030	00001424	RALO SEMI- HEMISFÉRICO TIPO ABACAXI D =100 MM. TUDO INCLUÍDO. comp cp-33	UN	8,00	44,230	353,84
00292	00030	00001425	CAIXA SIFONADA ESPECIAL EM ALV. BLOCO CONCR. 9X19X39CM dim. 60x60cm e hmáx=1m. c/ tampa em ferro fundido, lastro conc. esp.10cm, revest. int. c/ chap. e reboco imperm., incl. esc, reaterro e curva curta c/ visita e plug pvc 100mm  iopes s141112	UN	1,00	716,160	716,16
00293	00030	00001426	PADRÃO ENTRADA DSÁGUA COM CAIXA ENTERRADA PARA HIDRÔMETRO COM DIÂMETRO DE 1" - PADRÃO 2B DA CESAN caixa em alvenaria 60x80x40cm e com tampa articulada de ferro fundido, registro e conexões para instalação de hidrômetro. conferir detalhe  iopes s140208	TB	2,00	640,890	1.281,78
00294	00030	00001427	CANALETA NO PISO EM CONCRETO SIMPLES COM DIMENSÕES INTERNAS DE 20 X 10 CM E GRELHA EM FERRO	M	2,00	269,020	538,04



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA**  
**Governo do Estado do ESPIRITO SANTO**

**VENCEDORES DE PREÇOS SIMPLES**

06/06/2023 15:02:18

**Concorrência Nº 000001/2023 - 21/03/2023 - Processo Nº 007312/2022**

<i>Vencedor</i>	<b>SANLORENZO ENGENHARIA LTDA.</b>
<i>CNPJ</i>	27.261.959/0001-37
<i>Endereço</i>	RUA ALCOBAÇA, 48 - MESTRE ÁLVARO - SERRA - ES - CEP: 29170812
<i>Contato</i>	2730660737 sanlorenzo.eng@gmail.com

diam. 1/2 a cada 3 cm fixados em cantoneira de 3/4 x 1/8 apoiada sobre requadro em cantoneira de 1 x 3/16

iopes s200243

TUBO DE PVC RIGIDO SOLDAVEL BRANCO, PARA ESGOTO, DIAMETRO 100MM (4'), INCLUSIVE CONEXOES.  
iopes s141909

**00295** 00031 00001582 M 230,45 67,530 15.562,29

LIMPEZA GERAL DA OBRA (EDIFICAÇÃO).  
iopes s200401

**00296** 00032 00001584 M<sup>2</sup> 3.000,00 9,800 29.400,00

ESTRUTURA METÁLICA, EM PERFIL I LAMINADO, DE ACORDO COM PROJETO ESTRUTURAL  
com pintura antioxido, fornecimento e montagem. tudo incluído  
comp cp-56

**00297** 00019 00001293 KG 9.946,86 20,160 200.528,70

COBERTURA EM TELHA ONDULADA DE ALUMÍNIO, ESP. 0.5MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO  
iopes s090219

**00298** 00019 00001294 M<sup>2</sup> 632,55 91,770 58.049,11

**Total do Fornecedor: 4.798.872,62**

**Total Geral: 4.798.872,62**